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Kamniška Bistrica – Prazno­
vanje praznika dela v Kam­
niški Bistrici sega stoletje v 
preteklost. Leta 1923 so na­
mreč delavci kamniških to­
varn s shodom prvič opozo­
rili na svoje pravice.
»V delavskih pesmih so na­
šli moč in energijo, s kateri­
ma so hrabrili delavce in 
opozarjali na kršitve, hkrati 
pa tovarnarje opominjali, da 
so delavci tisti, ki jim prina­
šajo dodano vrednost, s kate­
ro bogatijo, in da bi jo bilo 
treba pravičneje porazdeliti 
med vse zaposlene,« je pove­
dal Mavricij Košir, predse­
dnik moškega pevskega zbo­
ra Delavskega kulturnega 
društva (DKD) Solidarnost, 
ki je pripravilo kulturni pro­
gram že ob prvi proslavi 
pred sto leti in ni manjkalo 
niti na tokratni jubilejni slo­
vesnosti, ki je letos potekala 
Pri Jurju.
»Lepo je, da smo se tudi le­
tos zbrali na tem prostoru, 
da tradicija ne bi bila preki­
njena. Tradicija je dajati na­
prej, prenašati iz roda v rod, 
tudi iz spoštovanja do tistih, 
ki so prvi maj začeli prazno­
vati takrat, ko je bilo to neza­
želeno in celo prepovedano,« 
pa je na dejstvo, da prazno­
vanje praznika dela ni bilo 
vedno samoumevno, opozo­

ril moderator prireditve, si­
cer pa predsednik DKD Soli­
darnost Martin Gorenc.
Precej številno publiko, ki se 
je zbrala na tokratni jubilej­
ni proslavi, je nagovoril Go­
ran Lukić iz Delavske sveto­
valnice. »Marsikdo danes 
pravi, da sta od praznika 
dela ostala le še prvomajski 
golaž in prvomajska godba,« 
je med drugim dejal in do­
dal, da s tem ni nič narobe. 
»Tudi prvomajski golaž in 
godba ter vse, kar je poveza­
no s praznovanjem prvega 
maja, je del delavskega boja 
in delavske tradicije.«
Zavrača pa mnenje, da 
delavskega boja danes ni 
več. »Vse, ki menijo, da je 
sporočilo prvega maja razvo­
denelo, vabim v našo pisar­
no, kjer jim bo hitro postalo 
jasno, da praznik vse bolj 
potrebujemo,« nam je pove­
dal med kratkim pogovorom 
pred prireditvijo in med dru­
gim dodal, da skupaj s sode­
lavci dnevno sprejmejo med 
trideset in petdeset oseb, ki 
se oglasijo v svetovalnici, in 
še med petdeset in sedem­
deset telefonskih klicev in 
elektronskih sporočil. Števil­
ne krivice, proti katerim so 
se borili delavci pred stolet­
jem in več, ostajajo aktualne 
še danes. »Neizplačane pla­
če in regresi, izkoriščanje 
delavcev, ki v nekaterih pri­
merih delajo tudi po 16 ur 

na dan, vse to so klasični 
vzorci izkoriščanj, ki so še 
danes prisotni,« pravi in 
hkrati dodaja, da izkorišča­
nje ni omejeno zgolj na fi­
zične in manj izobražene 
delavce. »Z novimi oblikami 
dela prihajajo nove oblike iz­
koriščanja. Naša naloga je, 
da te vzorce prepoznamo, 
naloga države pa, da jih 
sankcionira,« še pravi Lukić.
»Pravice delavstva je treba 
poudarjati in o njih govoriti, 
kajti vedno znova se pojav­
ljajo različni pritiski na de­
lavca. Delavec je tisti, ki 
ustvarja dodano vrednost. 
Na srečo imamo v Sloveniji 
kar nekaj dobro stoječega 
gospodarstva, ki poganja 
Slovenijo naprej, in verja­
mem, da lahko skupaj tudi v 
prihodnje ustvarjamo uspeš­
ne zgodbe,« je v svojem na­
govoru dejal kamniški žu­
pan Matej Slapar.
DKD Solidarnost tradicijo 
organiziranja prvomajskih 
proslav v Kamniški Bistrici 
nadaljuje vse do danes. 
Tokratno so poleg pevskega 
zbora popestrili recitator Go­
ran Završnik, kamniške ma­
žoretke in Mestna godba Ka­
mnik, ki je del obveznega 

repertoarja praznovanj. 
Godbeniki so se že nekaj po 
tretji uri zjutraj podali na 
tradicionalno bujenje po ob­
čini. »Tudi letos smo se 
odpravili po večjem delu ob­
čine in kot vsako leto so nas 
bili povsod zelo veseli,« nam 
je na zadnji postaji letošnje 
budnice povedal predsednik 
kamniške godbe Žiga Selko, 
ki je vesel, da lahko tudi sko­
zi glasbo opozarjajo na 
delavske pravice in kako po­
membna vrednota je delo 
danes.
V spodnjem delu Tuhinjske 
doline pa je krajane prebu­
jala Godba Tuhinjska doli­
na. Ko je ura v zvoniku sv. 
Neže na Selih odbila sed­
mo, je Uroš Gorenc – novi 
kapelnik tuhinjske godbe – 
uigrani ekipi dal znak za  
začetek. Člani godbe s  
priznanim kamniškim kla­
rinetistom na čelu so dobrih 
petnajst minut trajajoč na­
stop opravili z odliko. Slabo 
uro kasneje so se izkazali še 
na ploščadi pred Termami 
Snovik, kjer so krajani in 
gostje term praznično do­
poldne nadaljevali ob tradi­
cionalnem prvomajskem 
golažu.

Boj za pravice delavcev je aktualen tudi danes, o čemer pričajo tudi kršitve njihovih pravic, je na 
proslavi ob prazniku dela v Kamniški Bistrici med drugim povedal slavnostni govornik Goran Lukić iz 
Delavske svetovalnice.

Jubilejno praznovanje

Aleš Senožetnik, 
Damijan Rifl

Goran Lukić / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Skupaj je to za 
kamniško žensko ekipo sed­
mi naslov državnih prvakinj, 
medtem ko moška ekipa os­
taja pri treh, saj je tudi letos 
v finalu končnice morala 
priznati premoč ljubljanske­
ga ACH Volleyja.
»Zadnje desetletje je Calcit 
Volley prevzel primat najbolj­
šega ženskega odbojkarskega 
kolektiva v Sloveniji. De­
jansko smo prehiteli večne 
tekmice, Mariborčanke, kar 
se tiče naslovov državnih pr­
vakinj. Tudi zato iz tega vidi­
ka letošnji naslov ni presene­
čenje. Je bil pa zato naslov, po 
dveh neizpolnjenih mikro ci­
ljih, v pokalu Slovenije in 
srednjeevropski ligi, toliko 
slajši,« se je naslova državnih 
prvakinj veselil Gregor 
Rozman, trener kamniških 
odbojkaric, ki pa do njega ni 
prišel v vlogi prvega trenerja. 
Kmalu po porazu v finalu po­

kala Slovenije je svoje mesto 
zaradi zdravstvenih težav mo­
ral prepustiti Gašperju Ribi­
ču, ki je s Kamničankami sla­
vil že leta 2015 in 2016.
»Gašper je trener najvišje 
ravni, zato sem bil ves čas 
prepričan, da bodo dekleta z 
njim prišla do končnega ci­
lja, kar se je v finalni seriji 
samo potrdilo,« je o svojem 
nasledniku na kamniški klo­
pi dejal Rozman.
Pot do naslova državnih prva­
kinj je bila na prvi pogled v le­
tošnji sezoni nekoliko lažja 
kot prejšnja leta. V polfinalu 
končnice je GEN-I Volley pre­
senetil Novo KBM Branik, v 
finalni seriji pa je bil blizu 
presenečenja v drugi tekmi, v 
kateri so Kamničanke ubrani­
le štiri zaključne žoge. Pred 
svojimi navijači so kamniške 
odbojkarice v tretji tekmi 
samo potrdile, da so bile letos 
resnično najboljša ženska od­
bojkarska ekipa v Sloveniji.

Odbojkarice Calcita Volleyja so še četrtič 
zaporedoma postala državne prvakinje. Za razliko 
od prejšnjih let so tokrat v finalu končnice s 3 : 0 
v zmagah premagale novogoriški GEN-I Volley.

Šesti naslov v zadnjih 
devetih letih

Miha Štamcar

AKTUALNO

Štirideset let šole
Na Osnovni šoli 27. julij so z 
bogatim kulturnim progra­
mom počastili štirideset let 
delovanja šole s prilagoje­
nim programom.
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KULTURA

Urmal, mamutov 
prijatelj
To je naslov stripa, ki je pred 
kratkim izšel pri založbi Pri­
mus. Besedilo je napisal dr. 
Jože Urbanija, zgodbo pa je 
v ilustracije spretno prelil 
Miha Hančič.
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ŠPORT

Prvo odličje v 
ukrivljenem loku
V nedeljo, 23. aprila, se je v 
turškem mestu Antalya za­
ključil prvi krog letošnjega 
svetovnega pokala v loko­
strelstvu, ki si ga bomo Slo­
venci in Kamničani zapom­
nili kot zgodovinskega.
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ZADNJA

Ena najzahtevnejših 
prog
Zadnji aprilski četrtek je v 
Mekinjah potekal 33. Mekinj­
ski kros in 15. Memorial Mira 
Petka, na katerem se je po­
merilo 230 tekačev vseh sta­
rostnih kategorij.
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Tuhinjska godba na Selih / Foto: Damijan Rifl

Odbojkarice Calcita Volleyja so postala državne prvakinje.  
/ Foto: Klemen Brumec
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Kamnik – Čez dober teden dni se bo začel jubilejni, 25. Kam­
niški kros za gorske kolesarje, ki bo letos štel tako za točke 
slovenskega pokala SloXcup kot za lestvico Mednarodne 
kolesarske zveze UCI. Start in cilj bosta v nedeljo, 21. maja, 
tradicionalno v središču Kamnika na Glavnem trgu. Kros bo 
potekal po ustaljeni trasi, in sicer po starem mestnem jedru, 
čez Žale in Zaprice. Najmlajši kategoriji do sedem in devet 
let bosta dirkali le v središču Kamnika. Za kategorije od U7 
do U13 bo pripravljen poligon, ob tem pa se bodo mladi upi 
pomerili tudi na dirki v dopoldanskem času. Prvi vrhunec 
dneva se bo začel ob 12. uri s starti v kategorijah ženske 
elite, U23, U19, U17, veterani in amaterji. Ob 14. uri se bodo 
na progo podali še moški elite, U23, U19 in U17. Predvido­
ma ob 16. uri bo podelitev nagrad najboljšim. Kamniški kros 
je v preteklosti privabil številne odlične gorske kolesarje iz 
tujine, na seznamu zmagovalcev so tako italijanski zvezdni­
ki Luca Braidot, Nadir Colledani in Eva Lechner, Ukrajinka 
Jana Belomojna, med slovenskimi tekmovalci pa najuspeš­
nejši gorski kolesarki Tanja Žakelj in Blaža Pintarič. Lanski, 
24. Kamniški kros je minil v rekordni udeležbi skoraj 350 
tekmovalcev iz 77 ekip iz 13 držav, tudi Nove Zelandije, Av­
stralije in Mehike. Želja organizatorjev, kamniškega Calcit 
Bike Teama, je, da se tudi letošnje dirke udeleži toliko tek­
movalcev. K. E.

Še dober teden do Kamniškega krosa
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Kamnik – Maja je zaživela že 
peta sezona delovanja siste-
ma Kamkolo, ki je letos raz-
širjen z dvema novima po-
stajama za izposojo koles. 

Postavljeni sta v stanovanj-
ski soseski na Zgornjem Pe-
rovem in v Arboretumu Vol-
čji Potok. Občina Kamnik je 
poleg tega kupila tudi pet 
dodatnih koles, tako da je 
odslej uporabnikom na voljo 
skupno 45 električnih koles, 
ki si jih bodo lahko izposodi-
li na devetih izposojevalnih 
postajah. Vsaka postaja ima 
deset priklopov za kolesa in 
pet električnih koles.
Nova postaja pri Arboretu-
mu Volčji Potok je zgrajena 
v okviru projekta Kolesarska 
veriga na podeželju, ki zdru-

žuje dvanajst lokalnih akcij-
skih skupin iz vse Slovenije. 
Postavljena je na asfaltnem 
delu parkirišča pri vhodu v 
park. Nova postaja na Zgor-
njem Perovem pa bo dobro-
došla pridobitev za sosesko 

na Perovem, kjer občani ni-
majo dostopa do drugih 
oblik javnega prevoza.
Sistem lahko uporabljajo vsi 
uporabniki s plačano letno 
članarino, ki znaša deset 
evrov. Novi uporabniki pa 
bodo morali najprej podpisa-
ti pogodbo in strinjanje s 
splošnimi pogoji, kar bodo 
lahko uredili na Turističnoin-
formacijski točki v Kamniku. 
Občankam in občanom bo še 
vedno na voljo 14 ur brez-
plačne izposoje na teden, 
uporaba sistema pa je dovo-
ljena starejšim od 14 let.

Maša Likosar

Kamnik – Kamniški občinski 
svetniki so se aprila zbrali 
na tretji redni seji, tokrat s 
precej obsežnim dnevnim 
redom. V točki Volitve in 
imenovanja so med drugim 
dali pozitivno mnenje mag. 
Darji Krašovec k imenova-
nju za ravnateljico Osnovne 
šole Šmartno v Tuhinju. Po 

vprašanjih in pobudah sve-
tnikov pa je sledil sprejem 
Programa del za leto 2023 
za opravljanje gospodarske 
javne službe dobave, postavi-
tve, vzdrževanja in izvajanja 
javne razsvetljave v občini 
Kamnik, svetniki pa so potr-
dili tudi pobudo za zgodo-
vinska mestna središča 
Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije. S pobudo 
apelirajo na državo oz. pri-
stojna ministrstva, da bi ob-
činam prišla naproti z ukre-
panjem in pomočjo, ki bi jo 
namenila predvsem za ob-
novo, ohranjanje in razvoj 
mestnih središč, ki se pogo-
sto srečujejo s propadanjem.

Za sanacijo petih 
objektov
Med obširnejšimi je bila toč-
ka o predlogu sklepov o potr-
ditvi dokumentov identifika-
cije investicijskega projekta 
(DIIP) za objekte projekta 
ELENA. V okviru projekta se 
nameravajo v Kamniku v 
prihodnjih dveh letih lotiti 
energetske sanacije petih 
objektov, na katerih bodo 
postavili tudi sončne elek-
trarne. Celovito energetsko 
prenovo in gradnjo sončnih 
elektrarn občina namreč na-
črtuje na kamniški glasbeni 
šoli, enoti Tinkara Vrtca An-
tona Medveda Kamnik, 
objektu na Starem gradu, 
zgradbi ob Bazenu pod Skal-
co in Knjižnici Franceta Ba-
lantiča Kamnik. Investicija v 
knjižnico predvideva tudi ce-
lovito rekonstrukcijo, ki jo v 
Kamniku načrtujejo že dlje 
časa, za katero pa je treba 
pridobiti tudi gradbeno do-

voljenje. Vrednost investici-
je v kamniški knjižnici je 
tako ocenjena na dobre 2,4 
milijona evrov (z DDV), od 
tega približno 1,4 milijona 
evrov predstavlja rekon-
strukcija objekta, kar pa ne 
more biti del upravičenih 
stroškov za sofinanciranje 
preko projekta ELENA.
Sanacija glasbene šole, sku-
paj s sončno elektrarno, bo 

predvidoma stala 622 tisoč 
evrov, enote Tinkara 758 ti-
soč evrov, investicija v objekt 
ob bazenu naj bi stala slabih 
578 tisoč evrov, medtem ko 
je investicija na Starem gra-
du ocenjena na približno 

372 tisoč evrov. Kot je dejal 
župan Matej Slapar, so 
objekti energetsko potratni, 
projekt pa je priložnost, da 
za sanacije pridobijo del 
sredstev, saj se občina sama 
brez sofinanciranja teh inve-
sticij ne bo mogla lotiti.

Rebalans proračuna
Sledil je sprejem rebalansa 
letošnjega proračuna. Mini-
strstvo za naravne vire in pro-
stor je namreč občino pozva-
lo k dopolnitvi vloge za 
razpis, s katero kandidirajo 
za sredstva za sofinanciranje 
gradnje kanalizacije v Motni-
ku, zaradi česar je morala ta 
uskladiti načrt razvojnih pro-
gramov. Hkrati pa je bil reba-
lans potreben tudi zaradi na-
kupa zemljišč ob Centralni 
čistilni napravi Domžale - 
Kamnik, katere solastnica je 
občina. Občine solastnice 
bodo financirale odkup ze-
mljišč v vrednosti 715 tisoč 
evrov, k čemur bo Občina Ka-
mnik prispevala 31,5 odstotka 
oz. 225 tisoč evrov.

Svetniki so se nato seznanili 
s potekom gradnje Osnovne 
šole Frana Albrehta in spre-
jeli strategijo razvoja turiz-
ma, o čemer več pišemo na 
sosednjih straneh.

Prostorski akt tudi za 
kamnolom
Med pomembnejšimi točka-
mi v nadaljevanju seje je bila 
tudi obravnava občinskih po-

drobnih prostorskih načrtov 
v prvi obravnavi. Največ časa 
so svetniki namenili predlo-
gu OPPN-ja za kamnolom 
Stahovica 2, ki ga je podala 
družba Calcit. Kot je poveda-
la pripravljavka Nuša Britov-

šek, OPPN podrobno določa 
pogoje za sprotno in končno 
sanacijo kamnoloma, določe-
nih je tudi pet etap, pri če-
mer se nova ne sme začeti iz-
koriščati, preden prejšnja ni 
končana in sanirana. Določi-
li so tudi novo geometrijo, ki 
predvideva nižje etaže in s 
tem nižji generalni naklon, 
kar pomeni, da bo renatura-
cija enostavnejša oz. bolj 
učinkovita, je še povedala 
Britovškova.
Svetnik Cene Lap (SD) je 
med drugim izrazil bojazen, 
ali se bo kamnolom po kon-
cu izkoriščanja res tudi sani-
ral, Karla Urh (GS) je izrazila 
skrb glede vplivov na okolje 
in zdravje ljudi, Sandija Urši-
ča (LSU) pa je zanimalo, ka-
kšna je okvirna časovnica ko-
riščenja kamnoloma. Kot je 
dodal, je v zadnjih letih proi-
zvodnja postala veliko bolj či-
sta kot je bila včasih, težava 
pa ostaja velika tovorna obre-
menjenost cest.
Kot je odgovorila Nuša Bri-
tovšek, koncesionar plačuje 

sredstva za sanacijo in ka-
mnoloma ne more zapreti, 
dokler niso zaključene spro-
tne in nazadnje tudi končna 
sanacija. Presoje vplivov na 
okolje pa ni bilo treba izve-
sti, ker je bilo več študij na-
rejenih že na ravni občinske-
ga prostorskega načrta, 
zaradi česar vnovično izvaja-
nje ne bi bilo smiselno. Do-
dala je, da je promet res 

obremenjujoč za lokalno 
okolje, v dokumentu pa je 
določeno, da se prometna 
obremenitev ne bo poveče-
vala. Pri tem je poudarila, da 
kljub temu da se območje 
kamnoloma povečuje, Calcit 
ne bo povečal kapacitete na-
kopane rude. Po izvedenih 
projekcijah je dejavnost v ka-
mnolomu predvidena do 
okoli leta 2070.
Svetniki so v prvih obravna-
vah sprejeli tudi OPPN za 
območje stanovanjske gra-
dnje v Godiču in spremem-
be in dopolnitve odloka o 
ureditvenem načrtu PN3 
Terme Snovik. S slednjim 
med drugim predvidevajo ši-
ritev bazenskega in velne-
škega kompleksa, spremem-
bo manjšega penziona v 
hotelski objekt, ureditev 
kampa ter enote vrtca v 
enem od apartmajev.
Pred zaključkom seje so sve-
tniki sprejeli tudi spremem-
be in dopolnitve pravilnika o 
dodeljevanju proračunskih 
sredstev za pospeševanje ra-
zvoja malega gospodarstva v 
občini, s katerim so zagoto-
vili pravno podlago za razpis 
ukrepov odpiranje novih de-
lovnih mest in subvencioni-
ranje najemnin v starem 
mestnem jedru. Poleg pro-
grama dela občinskega sveta 
so sprejeli tudi zaključni ra-
čun proračuna za minulo 
leto. Skupni prejemki prora-
čuna so v letu 2022 znašali 
30,9 milijona evrov, skupni 
izdatki pa 29,7 milijona 
evrov, tako da se je stanje 
sredstev na računu v lan-
skem letu povečalo za do-
brih 1,25 milijona evrov.

Občinski svetniki so se sestali na obsežni aprilski seji, na kateri so med drugim obravnavali rebalans 
proračuna, dokumente za energetsko sanacijo objektov v projektu ELENA ter več prostorskih aktov.

Na tretji redni seji

Sistem Kamkolo so letos nadgradili z dvema novima 
postajama. / Foto: Občina Kamnik

Dve novi postaji  
v sistemu Kamkolo

Na aprilski seji kamniškega občinskega sveta / Foto: Občina Kamnik
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Nenaročenih prispevkov in pisem ne honoriramo in ne vračamo. Pisma bralcev 
so omejena na 3000 znakov skupaj s presledki, pošljete jih lahko na naslov: 
kamnican@g-glas.si. Časopis Kamničan-ka lahko naročite, naročnina za leto 2023 
znaša 37,40 EUR (22 izidov po 1,70 EUR).

Časopis Kamničan-ka bo naslednjič izšel predvidoma 26. maja 2023, prispevke 
lahko pošljete najkasneje do četrtka, 18. maja 2023.

NAMESTNICA ODGOVORNEGA UREDNIKA:
Maša Likosar  
masa.likosar@g-glas.si

OBČINA KAMNIK

objavlja JAVNI RAZPIS 

Sofinanciranje nakupa enotne urbane opreme  
v starem mestnem jedru

Razpisna dokumentacija je objavljena na uradni spletni 
strani Občine Kamnik www.kamnik.si, in sicer  

od petka, 5. maja 2023, dalje.

Dodatne informacije: Katarina Ščetinin (telefon 8318-127 ali 
elektronska pošta katarina.scetinin@kamnik.si)

Matej Slapar, l.r.
ŽUPAN
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Celovito energetsko prenovo in gradnjo sončnih 
elektrarn občina namreč načrtuje na kamniški 
glasbeni šoli, enoti Tinkara Vrtca Antona 
Medveda Kamnik, objektu na Starem gradu, 
zgradbi ob Bazenu pod Skalco in Knjižnici 
Franceta Balantiča Kamnik.
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Kamnik – Prireditev ob štiri-
desetletnici delovanja šole 
na Tomšičevi ulici 9 v Ka-
mniku, so naslovili z zna-
nim citatom iz Malega prin-
ca: Čuj mojo skrivnost. Zelo 
preprosta je: Kdor hoče vide-
ti, mora gledati s srcem. 
Bistvo je očem nevidno. Z 
malim princem in njegovi-
mi sopotniki so tako obisko-
valcem približali svoj šolski 
vsakdan, ti pa so se obenem 
lahko prepričali o sposob-
nostih učencev, ki so ga 
pripravili.
Zbrane sta pozdravila tudi 
kamniški in komendski žu-
pan Matej Slapar in Jurij 
Kern, ki sta učencem in uči-
teljskemu zboru izrekla zah-
valo za opravljeno delo in jim 
zaželela še veliko uspeha.
Minister za obrambo in nek-
danji kamniški župan pa je 
med drugim povedal: »Ta 
šola je izobrazila učence, ki 
bodo sposobni preživeti s 
svojim znanjem, trudom in 

v svojih poklicih. Ne more-
mo biti vsi magistri in dok-
torji. Svet potrebuje vse pok-
lice, potrebuje vse segmente 
in potrebuje vsakega izmed 
nas.«
Zbrane je nagovorila tudi 
ravnateljica Jasna Lampe. 
»Na prvi pogled se zdi, da se 
je tu čas ustavil. Stara stavba 

z 'gavtrami' na oknih v prit-
ličju, z dolgočasno fasado, 
ograjena s hladno sivo ogra-
jo … Navzven se razen me-
njave oken in strehe v vseh 
teh letih obratovanja ni kaj 
dosti spremenilo, tudi zaradi 
Odloka o razglasitvi mestne-
ga jedra Kamnik za zgodo-
vinski in kulturni spome-
nik,« je povedala ravnateljica 
in poudarila, da pa se je v 
vseh drugih pogledih šola 
vendarle ves čas razvijala. 
»Obe moji predhodnici in 
tudi sama sem se trudila, da 
smo šolo zgledno vzdrževali, 
urejali, prilagajali času in po-
trebam, vse to z namenom, 
da bi se učenci in zaposleni 
tu dobro počutili, da bi v čim 
boljših pogojih učenci prido-
bili kar se da dobro osnovno 
izobrazbo, poleg nje pa v 
okviru razširjenega progra-
ma in v okviru drugih stvari, 

ki jih ponuja šola, razvijali 
svoja močna področja in se s 
pomočjo učiteljev kar najbo-
lje pripravili na kasnejše živ-
ljenje,« je povedala in doda-
la, da uspehov ne bi bilo 
brez odličnega dela učiteljev 
in drugih zaposlenih, pri-
dnih učencev, podpore star-
šev in dobrega sodelovanja z 
ustanoviteljicama.
Zgradbo na Tomšičevi ulici 
so po letu 1950 namenili za 
potrebe dijaškega doma, jo 
leta 1958 dogradili, 30. sep-
tembra 1982 pa je takratna 
Občinska skupščina Kamnik 
sprejela sklep o ustanovitvi 
Osnovne šole 27. julij za ot-
roke s posebnimi potreba-
mi. Ime, ki ga še danes nosi, 
je šola dobila po nekdanjem 
občinskem prazniku, ki so 
ga praznovali v spomin na 
dogodke iz druge svetovne 
vojne.

Aleš Senožetnik

Učenci in učitelji so jubilej zaznamovali s pestrim kulturnim programom. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – »Nikoli in nikdar ne 
smemo več dopustiti, da bi 
kdorkoli ogrožal ustvarjalnost, 
samoiniciativnost, kot tudi 
možnosti razvoja posamezni-
ka in posameznice, ki smo se-
stavni del našega naroda. Kaj-
ti ko se zatre ustvarjalnost, se 
zatre želja po razvoju in na-
predku – in to na koncu zadu-
ši razvoj skupnosti, ki se ji 
reče narod,« je v svojem nago-
voru med drugim poudaril 
župan Matej Slapar in v nada-
ljevanju opisal tudi prizadeva-
nja občine za obnovo dotraja-
nega spomenika nedavno pre-
minulega kiparja Draga Tršar-
ja, ki krasi vhod v park in h ka-
teremu sta skupaj s predse-
dnikom kamniškega združe-
nja borcev Igorjem Kanižar-
jem ter ob prisotnosti zastavo-
noš tudi položila venec.

Kanižar, ki je bil tudi slav-
nostni govornik na tokratni 
slovesnosti, je v nagovoru 
orisal dogodke izpred 82 let 
in začetke organiziranega 
odpora proti okupatorju na 
slovenskih tleh ter obsodil 

poskuse revizije zgodovine, 
»ki skušajo opravičevati ko-
laboracijo z okupatorjem, ki 
skušajo zmanjševati vlogo 
partizanskega gibanja in 
Osvobodilne fronte pri osvo-
boditvi Slovenije«. Hkrati pa 

je poudaril, da to ne pomeni, 
da dogodkov med NOB in 
takoj po vojni ne smemo kri-
tično osvetljevati in jih anali-
zirati. »Sprejeti moramo do-
kazana dejstva, da v letih od 
1941 do 1945 in takoj po voj-
ni ni bilo vse v najlepšem 
redu, da je znotraj Osvobo-
dilne fronte in v njenih od-
nosih do drugih prihajalo do 
napak in krivic. To je bil čas 
vojnih in povojnih tragedij 
in zločinov, ki so nas zazna-
movali za vedno,« je dejal in 
poudaril, da pa to ne sme 
zmanjševati pomena sloven-
skega partizanskega gibanja 
in Osvobodilne fronte.
Slovesnost je minila ob zvo-
kih Mestne godbe Kamnik, 
kulturni program pa so do-
datno obogatili Goran Zavr-
šnik, Anja Bezlova in Gašper 
Selko. Program je povezoval 
Matic Maček.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so sprejeli stra-
tegijo trajnostnega razvoja 
in trženja turizma v občini 
do leta 2030. Kot je povzela 
Miša Novak z družbe Alo-
has, ki je svetnikom predsta-
vila bistvene poudarke do-
kumenta, je kamniški turi-
zem že leta 2016 presegel 
kvantitativne cilje, ki so bili 
postavljeni za leto 2020. V 
letu 2017 je denimo prese-
gel dobrih 72 tisoč nočitev 
in s tem tudi cilj prejšnje 
strategije, nato pa v letih 
pred korono presegel tudi 

sto tisoč nočitev letno. Z 
novo strategijo želijo te šte-
vilke podvojiti, pri tem pa 
poudarjajo tudi t. i. desezo-
nalizacijo turizma. Več kot 
polovico nočitev v kamniški 
občini namreč zabeležimo v 
treh poletnih mesecih. Le 
12-odstotno zasedenost ima 
1900 ležišč, kar pomeni 43 
izmed 365 dni v letu. V pri-
hodnje si torej želijo enako-
mernejše razporeditve pri-
hodov in nočitev turistov 
skozi vse leto.
V strategiji so opredelili šti-
ri razvojne cilje, znotraj teh 
pa 24 konkretnih ukrepov. 
Zavzemali se bodo za celo-
letnost, povečanje dodane 
vrednosti ponudbe, hkrati 
pa menijo, da bi moral Ka-
mnik dobro lego, izstopajo-
če naravne vrednote in zgo-
dovinsko mestno jedro 
bolje izkoristiti. Kot so za-
pisali, želijo razvijati zeleni 

trajnostni turizem, ki bo po 
meri zahtevnejšega obisko-
valca, pri tem pa imajo v 
mislih tako blaginjo lokalne 
skupnosti kot tudi turistič-
nih oz. s turizmom poveza-
nih podjetij. Prav tako pa 
bo treba obvladovati pove-
čane pritiske obiskovalcev 
na okolje, ki se trenutno od-
ražajo predvsem v konicah 
sezone.
»Zadali smo si smele cilje, 
a vseeno mislim, da so do-
volj prilagodljivi,« je ob sre-
čanju z novinarji po seji 
sveta povedal kamniški žu-
pan Matej Slapar. »V strate-
gijo smo zapisali jasne pro-

jekte na področju razvoja 
produktov, infrastrukture 
in vodenja naše turistične 
destinacije, za kar bo skrbel 
naš zavod za turizem in 
šport, ki se bo zato moral 
tudi kadrovsko okrepiti,« je 
še dodal Slapar.
V razpravi so svetniki sicer 
opozorili na kadrovske teža-
ve, s katerimi se soočajo v 
gostinstvu in turizmu. Več 
jih je poudarilo, da v Kamni-
ku nimamo primernega ho-
tela, prav tako vlada pomanj-
kanje kvalitetne gostinske 
ponudbe. Slišali smo tudi 
predlog, da bi občina okrepi-
la trženje mamuta, ki je s 
postavitvijo skulpture ob 
glavni avtobusni postaji pos-
tal zanimiva atrakcija za obi-
skovalce. Posvarili pa so tudi 
pred drugo platjo turizma – 
negativnimi posledicami 
predvsem za naravno okolje 
in kakovost življenja ljudi.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Kot je na zadnji 
seji občinskega sveta pojasnil 
predsednik gradbenega od-
bora Bogdan Pogačar, ima iz-
vajalec del, družba Kolektor 
Koling, odobreno 90-dnevno 
podaljšanje roka za dokonča-
nje gradnje, kar pomeni, da 
bi bila šola zaključena okoli 
novega leta. Kot pa je svetni-
kom sicer povedal Pogačar, 
bi se lahko odprtje šole zara-
di dolgotrajnih postopkov 
pridobivanja potrebnih dovo-
ljenj za obratovanje zamak-
nilo do zimskih počitnic.
»Šolo gradimo za naslednjih 
petdeset in več let, zato je 
bolje, da rok podaljšamo za 

kakšen mesec, kot pa da dela 
ne bi bila opravljena korek-
tno,« pa je dejal župan Matej 
Slapar.
Doslej je izvajalec za izvede-
na dela izstavil 17 začasnih 
situacij v skupni vrednosti 
6,57 milijona evrov. Kot je 
povedal Pogačar, je bilo do 
konca lanskega leta podraži-
tev za 270 tisoč evrov, po tre-
nutni projekciji ob upošteva-
nju inflacije po napovedi 
Umarja pa bi do zaključka 
projekta vse podražitve zna-
šale dober milijon evrov. Za-
radi visoke inflacije oz. pod-
ražitev stroškov materiala in 
dela je namreč občina z izva-
jalcem podpisala aneks za 
obračun podražitev.

Aleš Senožetnik

Rok za dokončanje 
podaljšan

Na Osnovni šoli 27. julij so z bogatim kulturnim programom počastili štirideset let delovanja šole s 
prilagojenim programom.

Štirideset let šole

Združenje borcev za vrednote NOB Kamnik je v sodelovanju z Občino Kamnik na predpraznični dan 
v Parku Evropa pripravilo slovesnost v počastitev dneva upora proti okupatorju.

Ob dnevu upora

Z novo strategijo turizma si v Kamniku želijo 
enakomernega in trajnostnega razvoja panoge,  
ki bo upošteval tudi kvaliteto življenja prebivalcev.

Nova strategija 
razvoja turizma

Slavnostni govornik Igor Kanižar / Foto: Aleš Senožetnik

Ravnateljica Jasna Lampe / Foto: Aleš Senožetnik

Število nočitev želijo do leta 2030 podvojiti, pri 
tem pa stavijo tudi na enakomernejšo 
porazdelitev skozi vse leto.
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V preteklem mesecu so se zvr-
stile številne pomembne prido-
bitve v Občini Kamnik, pri 
katerih sem aktivno sodeloval.
Posebno sem se razveselil od-
kritja bronaste skulpture ma-
muta v naravni velikosti v 
Mamutovem parku. Kalup 
za skulpturo je ustvaril že po-
kojni kamniški kipar Miha 
Kač. Žal se slovesnega odprtja 
nisem mogel udeležiti, ker je 
istočasno potekal 27. Gorski 
tek k sv. Primožu, katerega 
organizator sem. Že leta 2013 
sem bil član Fundacije Ma-
mut, v kateri smo postavitev 
kipa podpirali tako moralno 
kot finančno. Občina Ka-
mnik je zdaj v celoti financi-
rala postavitev, zato bodo 
zbrana sredstva fundacije na-
mensko uporabljena za na-
daljnjo promocijo mamuta.
Opažam veliko zanimanja 
za ogled, tako pri najmlajših 
kot starejših. Pohvalno je, da 
je ogled namenjen tudi gibal-
no oviranim in slabovidnim. 
Za najmlajše je izšel odličen 
strip Urmal, mamutov prija-
telj avtorja Jožeta Urbanije 
in ilustratorja Mihe Hanči-
ča. Knjižnica Franceta Ba-
lantiča je pripravila poučno 
literarno transverzalo Po 
mamutovih stopinjah od Ka-
mnika do Nevelj. Veliko je že 
narejenega, potrebna bo še 
promocija in izvedba. Obči-
na pripravlja še osvetlitev s 
kamniškimi svetilkami ter 
ograjo za varnost, kajti kip 
ni plezalo niti igralo, temveč 
je spomenik. Na TIC-u bo 
velika ponudba spominkov 
(bombažne majice, vrečke) 
in drugih artiklov. Zavod bo 
tudi skrbel za uspešno trže-
nje in promocijo. Naj ma-

mut postane blagovna znam-
ka Kamnika.
Ena največjih investicij v ob-
čini bo tudi izgradnja šestse-
dežnice na Veliko planino. 
Družba Velika planina je že 
podpisala pogodbo z izvajal-
cem Leitner in s partnerskim 
podjetjem Riko. S podpisom 
pogodbe je družba tudi ura-
dno začela projekt izgradnje 
nove sedežnice. Pridobitev bo 
omogočala hitrejši, varnejši 
in prijaznejši dostop do vrha. 
Kot član skupščine in nadzor-
nega sveta podjetja verjamem, 
da bomo skupaj v dogovorje-
nih rokih uspešno izvedli in-
vesticijo.
Na Rakovih ravneh si je druž-
ba Velika planina pridobila 
koncesijo za pobiranje parkir-
nine na urejenem parkirišču z 
ekološkimi stranišči. Kot odlič-
na pridobitev se je izkazala 
novoasfaltirana in vzorno ure-
jena cesta z novimi lesenimi 
ograjami, robniki, jaški in 
škarpami z odvodnjavanjem. 
Ni več nadležnega prašenja in 
visokih stroškov vzdrževanja, 
zlasti pozimi.
Sedaj redarji skrbijo za nemo-
ten potek prometa in parkira-
nja. Kot novost je v teku tudi 
postavitev novih parkomatov 
na parkirnih prostorih.

Pred dvema mesecema sem 
nastopil funkcijo podžupana 
občine Kamnik. V mesecu 
marcu smo Kamničani in Ka-
mničanke praznovali občinski 
praznik, kar smo obeležili s 
štiridesetimi prireditvami, na 
katerih sva bila prisotna z žu-
panom. Ob tej priložnosti bi se 
lepo zahvalil organizatorjem 
in vsem posameznikom, ki so 
prireditve pripravili in izvedli. 
Spoznal sem veliko novih lju-
di, ki sodelujejo z našo občino. 
Mnogi so zelo prizadevni in se 
trudijo, da pripomorejo k ra-
zvoju in prepoznavnosti naše 
občine. Srečal pa sem tudi po-
sameznike, ki se v celoti ne stri-
njajo z dogodki in prizadeva-
njem ljudi, ki imajo v sebi žili-
co razvoja na občinski in oseb-
ni ravni. Prav razvoj in pozi-
tivna miselnost nas, občank in 
občanov, je pot do cilja, ki smo 
si ga zadali v novem mandatu 
2022–2026. Kljub temu da 
funkcijo podžupana opra-
vljam nepoklicno, sem dnevno 
prisoten na občini in spozna-
vam delo občinske uprave. Za-
vedam se te odgovorne funkci-
je, ki ste mi jo z izvolitvijo na-
klonili občanke in občani in 
mi jo je zaupal župan. Me-
nim, da je treba vse sile usme-
riti v razvoj naše občine, pred-
vsem pa omogočiti gospodar-
stvu in turizmu nadaljnji ra-
zvoj. Podpiram vse projekte, ki 
občanom zagotavljajo pogoje 
za kvalitetno bivanje pod pre-
lepimi Kamniško-Savinjskimi 

Alpami. Zato moramo dati 
občankam in občanom mo-
žnosti, da s pozitivnimi misli-
mi in dobrimi idejami prispe-
vajo k razvoju občine Kamnik. 
Ogromno besed je izrečenih, 
kaj vse bomo naredili in ustva-
rili, vendar pa se moramo za-
vedati, da so pomembna pod-
laga za racionalno in trajno-
stno načrtovanje vseh posegov 
v prostor in za zagotavljanje 
kakovostnih pogojev za življe-
nje in delo prebivalcev nujno 
potrebni sprejeti prostorski ob-
činski akti, s katerimi se med 
drugim določajo usmeritve za 
urejanje prostora, pogoji za 
graditev objektov in poseganje 
v prostor, dolgoročni prostorski 
razvoj in tako vpliva na življe-
nje ter delovanje občanov. 
Zato je treba storiti vse, da bo-
sta občinski prostorski načrt in 
občinski podrobni prostorski 
načrt čim prej sprejeta. Na-
mreč veliko število občank in 
občanov čaka že leta, da ure-
sničijo svoje osebne in podjetni-
ške ideje.

Ob nastopu 
podžupanske funkcije

Dušan Papež,  
Lista Dušana Papeža

Uroš Pirc, 
Lista Mateja Slaparja

Državna in lokalna raven se 
med seboj tesno prepletata 
na področju okolja in kmetij-
stva. Okolje in kmetijstvo sta 
neločljivo odvisna tako od 
države kot tudi občine. Drža-
va sprejema regulativo, obči-
na določa prostorski razvoj. 
Dobro je, če ena in druga 
sprejemata praktične in 
uresničljive odločitve. 

Zdi se, da je Občina Kamnik 
nekaj korakov pred državo. 
Oziroma da jo država ne do-
haja. Še vedno čakamo na s 
strani države potrjeno spre-
membo občinskega prostor-
skega načrta. Pri urejanju vo-
dotokov, ki so pomembna 
obramba pred poplavami, se 
je po dolgih letih vendarle 
začelo premikati tudi v mojih 
koncih. S pomočjo občinske-
ga proračuna se bosta uredi-
la vodotoka Sumščica in Tu-
hinjščica. 

V NSi podpiramo kmete, ki se 
borijo proti ukrepom, ki jim 
omejujejo ali celo onemogo-
čajo kmetovanje. Kmetje 
hrano pridelujejo pod vedno 
težjimi pogoji, vlada pa noče 
prisluhniti njihovim težavam. 

Zavedati se moramo, da je 
naša samooskrba s hrano 
odvisna izključno od sloven-
skih kmetov!

Jasno je, da je nezado-
voljstvo povzročil tudi pred-
log zakona o zaščiti živali, ki 
kmete razume kot mučitelje 
živali, aktivistom pa daje 
moč nenapovedanega vsto-
pa v hleve in na zasebna 
zemljišča. To je nesprejemlji-
vo!

Kmetje za živali praviloma 
zelo dobro skrbijo. Seveda 
pa obsojam primere, ko za ži-
vali ni dobro poskrbljeno. 
Takrat se mora nemudoma 
odzvati veterinarska inšpek-
cija, ki ima za to že danes do-
volj pooblastil.

V NSi se dobro zavedamo 
tudi težave upravljanja stale-
ža divjih zveri. Čeprav se 
nam je v preteklosti to zdelo 
zgolj kot oddaljena težava, 
pa v zadnjem obdobju divje 
zveri zaidejo tudi v naše kon-
ce. Zadovoljen sem, da je NSi 
zahtevala sklic nujne seje 
parlamentarnega odbora, da 
se tovrstne problematike kot 
država lotimo sistematično. 

Okolje in kmetijstvo določa-
ta naš življenjski prostor in 
nam dajeta hrano. Ključno se 
mi zdi, da so stvari regulirane 
praktično. Tako, da nam po-
magajo, ne pa nam povzro-
čajo težave. 

Vojko Tonin, občinski 
svetnik NSi Kamnik

V NSi delamo za ljudi 
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Na zadnji seji občinskega sve-
ta Občine Kamnik smo občin-
ski svetniki in svetnice ob obi-
lici točk dnevnega reda 
obravnavali tudi predlog Stra-
tegije trajnostnega razvoja in 
trženja turizma v občini Ka-
mnik za obdobje 2023–2030.
V svetniški skupini Liste Mate-
ja Slaparja smo si enotni, da je 
dokument zelo dobro prip-

ravljen, ocena obstoječega 
stanja odraža realno sliko, 
strategija jasno izraža pot ra-
zvoja, nosilce in terminsko 
opredelitev. Ker pa se zaveda-
mo, da smo turizem ljudje in 
je kadrovski element ključen 
za uresničevanje začrtane 
strategije, predlagamo okre-
pitev organizacije destinacij-
skega menedžmenta. Meni-
mo namreč, da je za 
uresničitev ambiciozno začr-
tane strategije potrebna kad-
rovska okrepitev Zavoda za 
turizem in šport Kamnik ter 
pristojnega občinskega od-
delka, ki bo z obsežnejšim de-
lovanjem pridobival še več 
sofinanciranj iz državnih in 
evropskih sredstev.
Smiselno se nam zdi tudi v 
okviru GSŠRM Kamnik vpelja-
ti izobraževalni program s 

področja gostinstva in turiz-
ma, saj nam primanjkuje izo-
braženega kadra. Brez pripa-
dnih mladih, ki bodo delali v 
turizmu in gostinstvu, pa si 
dolgoročnega razvoja turiz-
ma ni mogoče predstavljati.
Strategija poleg nadzorova-
nja uresničevanja ciljev pred-
videva tudi strateški svet in 
aktivno vključevanje sveta za-
voda, kjer pa je ključna premi-
šljena kadrovska politika, izbi-
ranje članov glede na njihovo 
motiviranost, strokovne kvali-
fikacije in aktivnost v lokal-
nem okolju.
Ne zatiskamo si oči, da v stra-
tegiji ne bi bile mogoče neka-
tere druge spremenljivke, kaj 
dodano ali odvzeto, menimo 
pa, da pripravljena strategija 
nudi kakovostne in primerne 
usmeritve. V svetniški skupini 

Liste Mateja Slaparja želimo 
ustvarjati čim boljše pogoje 
za življenje v naši občini, zato 
smo strategijo soglasno pod-
prli.
Zapisanemu bo treba slediti, 
prilagajati pa se tudi času, saj 
vemo, da je turizem živa pa-
noga, na katero vpliva veliko 
dejavnikov. V predkoronskih 
letih smo lahko opazovali, da 
smo kot destinacija Kamnik 
res sposobni hitrejšega in 
kvalitetnejšega turističnega 
razvoja, to pa nas lahko nav-
daja z optimizmom.

Klavdija Hribar,  
občinska svetnica Liste 
Mateja Slaparja

Kaj bo s turističnim kadrom

Mamut, šestsedežnica 
in parkomati
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Šmarca – V soboto, 20. maja, bo v kulturnem domu v Šmar-
ci dobrodelna prireditev Z roko v roki. Najprej bo na spore-
du predstava Maček Muri išče kroniko Družinskega gledali-
šča Kolenc. Po predstavi bo do 11.30 potekala animacija za 
otroke in mlade, med 13 in 15. uro pa delavnice pod mentor-
stvom Tine Tonin. Zvečer bo koncert domače skupine The 
Eccentrics, katerim se bo na odru pridružila Nastja Rudolf 
ter ženski komorni zbor Vox Annae iz Tunjic. Večer bosta 
povezovala Ana in Anže, mladostnika s cerebralno paralizo. 
Zbrane prostovoljne prispevke bodo namenjeni fundaciji 
Deželak Junak, ki zbira sredstva za letovanja otrok. A. Se.

Z roko v roki

Kamnik – V soboto, 20. 
maja, ob 17. uri bomo na 
Trgu talcev pospremili pri-
hod čebele velikanke. V ne-
deljo, 21. maja, bo gostovala 
v Arboretumu Volčji Potok, 
v prihodnjih dneh pa v 
osnovnih šolah Šmartno v 
Tuhinju (22. maja), Marije 
Vere (23. maja), Toma Brej-
ca (24. maja), Frana Albreh-
ta (25. maja) in Stranje (26. 
maja). Na šolah bodo v do-
poldanskem času potekale 
vodene delavnice za osnov-
nošolce, popoldne med 13. 
in 16. uro pa ogledi za vrtče-

vske otroke in starše ter osta-
le krajane. Dan kasneje, 27. 
maja, bo sledil potep kamni-
ške čebelice po Kamniku oz. 
njegovih znamenitostih, zbi-
ranje štampiljk čebelice ter 
zaključno srečanje z žreba-
njem na Kopiščih v Kamni-
ški Bistrici. Dogodki, ki jih 
organizirajo Čebelarsko dru-
štvo Kamnik, Čebelarska 
zveza Slovenije in Občina 
Kamnik skupaj z mentorica-
ma čebelarskih krožkov Ma-
rijo Pirc in Silvo Erzar, se 
bodo zaključili 28. maja z 
razstavo izdelkov učencev 
kamniških osnovnih šol v 
Samostanu Mekinje. 

Čebela velikanka v Kamniku

Aleš Senožetnik
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Gozd – Na omenjenem tek-
movanju je sodelovala mla-
dina iz vseh prostovoljnih 
gasilskih društev (PGD) ob-
čin Kamnik in Komenda. V 
različnih nalogah se je po-
merilo 28 ekip pionirk, 26 
ekip pionirjev, 26 ekip mla-
dincev, 19 ekip mladink in 
tri ekipe pripravnikov. Sku-
pno sta na tekmovanju so-
delovali 102 ekipi. Na Goz-
du smo tako v nedeljo gosti-
li več kot 400 članov ekip in 
njihovih mentorjev. Skupaj 
s sodniki, redarji ter drugi-
mi člani, ki smo skrbeli za 
organizacijo in potek do-
godka, pa se je v okolici goj-
škega gasilskega doma v ne-
deljo zvrstilo skoraj petsto 
ljudi.
Kot je v zaključnem nagovo-
ru povedal predsednik B-ko-
misije tekmovanja Stanislav 
Poglajen, je šlo tokrat za tek-

movanje iz gasilske orienta-
cije z največjim številom pri-
javljenih ekip v zadnjih 
letih, ponovno pa so bile na 
tekmovanju prisotne ekipe 
iz prav vseh 13 gasilskih dru-
štev občine Kamnik in vseh 
treh gasilskih društev občine 
Komenda. Gasilska mladina 
se je med seboj pomerila v 
različnih disciplinah. Na no-
vozgrajenem športnem igri-
šču so potekale različne 
praktične vaje iz orientacije 
in gasilskih disciplin, v novi 
garaži v prizidku gasilskega 
doma vaje vezanja vozlov, na 
travnikih in gozdovih v oko-
lici gasilskega doma – proga 
je potekala med PGD Gozd, 
"Skroti" in "Ropovncami" – 
pa je potekala orientacijska 
proga, na kateri so morali pi-
onirji in pionirke poiskati in 
v čim krajšem času doseči 
tri lokacije, mladinci, mla-
dinke in pripravniki pa pet 
lokacij.

Glede na skupne rezultate 
so v posameznih skupinah 
prvo mesto dosegle pionirke 
PGD Gozd, pionirji PGD 
Križ, mladinke PGD Šmar-
ca, mladinci PGD Gozd in 
pripravniki PGD Kamniška 
Bistrica. Glede na skupne 
rezultate za društva je tretje 
mesto pripadlo PGD Ko-
menda, drugo PGD Kamni-
ška Bistrica, prvo mesto 
med društvi in prehodni po-
kal iz gasilske orientacije pa 
je pripadal domačemu gasil-
skemu društvu PGD Gozd
Zahvala za uspešno izveden 
dogodek gre seveda vsem, ki 
so na dogodku sodelovali, la-
stnikom zemljišč, ki so omo-
gočili, da so bila na njihovih 
parcelah parkirana vozila, da 
je čez njihova zemljišča po-
tekala proga in da so se čez 
cel dan lahko tam zadrževali 
otroci. En velik hvala pa gre 
tudi Občini Kamnik, ki je v 
preteklih letih na Gozdu 
uredila večnamensko špor-
tno igrišče, na katerem je 
potekal večji del dogodka in 
brez katerega tovrstnega 
tekmovanja tu niti ne bi 
mogli izvesti. Poleg igrišča 
je k lažji izvedbi dogodka 
pripomogel tudi prizidek 
gasilskega doma, katerega 
gradnjo smo gasilci začeli v 
letu 2021 in je trenutno v 
zaključni fazi. Gasilci PGD 
Gozd pa smo na dogodku 
za prevoz opreme in ljudi 
po terenu izkoristili tudi 
novo pridobitev v svojem 
voznem parku – rabljeno 
vozilo Ford Ranger Wild-
trak, ki je sicer trenutno še 
v »civilni« beli barvi, ga pa 
nameravamo v prihodnjih 
mesecih predelati v t. i. več-
namensko gasilsko vozilo.

Predzadnjo nedeljo v aprilu smo na Gozdu gostili občinsko tekmovanje iz 
gasilske orientacije za gasilsko mladino iz gasilskih zvez Kamnik in 
Komenda. Tekmovanje je potekalo v organizaciji obeh gasilskih zvez in 
Prostovoljnega gasilskega društva Gozd.

Gasilska orientacija 
tokrat na Gozdu

Prvo mesto med društvi in prehodni pokal iz gasilske 
orientacije je pripadlo domačemu gasilskemu društvu PGD 
Gozd. / Foto: arhiv društva

Simon Golob

Mekinje – So osrednja stiči-
šča kulturne ustvarjalnosti 
in druženja v lokalnem 
okolju, čeprav se med seboj 
razlikujejo. Pomembni so 
tudi za ohranjanje identite-
te lokalne skupnosti in kul-
turne dediščine, je bilo sli-
šati v razpravi o vlogi in po-
menu kulturnih domov v 
slovenskem prostoru, ki jo 
je ob sedemdeseti obletnici 
kamniškega Doma kulture 
organiziral Javni zavod za 
kulturo.
V izmenjavi mnenj in izku-
šenj, ki je vključevala pred-
stavitve dobrih praks pri 
kreiranju in izvajanju pro-
gramov, so sodelovali števil-
ni predstavniki (večjih) kul-
turnih domov pa tudi 
nevladnih organizacij, mi-
nistrstva za kulturo in Obči-
ne Kamnik. Župan in višja 
svetovalka za področje druž-
benih dejavnosti na občini 
Liljana Juhart Mastikosa sta 
poleg vloge, ki jo ima Dom 
kulture, poudarila pomen 
kulturnih domov v manjših 
krajih ter ob tem spomnila 
na sofinanciranje njihove 
obnove.

Osrednjo pozornost so go-
vorci namenili zagotavljanju 
kvalitete programov in pove-
zovanju kulturnih domov z 
drugimi akterji – zavodi, ne-
vladnimi organizacijami, 
tako ljubiteljskimi kot profe-
sionalnimi, z odločevalci. 
Eno od izhodišč za razmi-
šljanje je bilo namreč, ali so 
s strani ministrstva in lokal-
ne oblasti prepoznani kot 
osnovni in kvalitetni sogo-
vornik za kulturno politiko 

ter kako to doseči. Kot so po-
udarili, normativi in standar-
di v njihovem delovanju niso 
opredeljeni. Nina Ukmar, 
vodja kabineta ministrice za 
kulturo, je po razpravi v me-
kinjskem samostanu napo-
vedala, da bo o morebitnih 
spremembah zakonodaje in 
v kolikšni meri potrebujejo 
normiranje, še tekla beseda 
tudi v prihodnje »in nemara 
bo koristen še kak podoben 
posvet«.

Ana Jagodic Dolžan

O kulturnih domovih

Mekinje – Na aprilski skup-
ščini so bili v organe Gasilske 
zveze (GZ) Kamnik izvoljeni 
novi predstavniki. Za petle-
tno mandatno obdobje je bila 
na mesto Tomaža Zabavnika 
izvoljena nova predsednica 
GZ Kamnik Simonka Oblak, 
poveljnik GZ Kamnik ostaja 
Gašper Baloh.
Poleg tega so predstavili po-
ročila o njihovem delu in po-
slovanju, sprejet je bil plan 
dela in finančni plan za leto 
2023 ter podeljena priznanja 
prejemnikom Regije Ljub
ljana 3 in zahvale GZ Ka-
mnik. Dotedanji predsednik 

Tomaž Zabavnik je med 
drugim pojasnil, da so bili 
prvič po letu 2006 na skup-
ščini podpisani aneksi k tri-
partitnim pogodbam k 
opravljanju javne gasilske 
službe v Občini Kamnik. »S 
tem smo stopili korak bliže 
k bolj transparentnemu delu 
in odnosu med lokalno sku-
pnostjo in gasilstvom,« je 
dejal. Povedal je še, da na-
kup vozil v GZ Kamnik po-
teka v skladu s terminskim 
planom, ki je bil sprejet pred 
več kot dvajsetimi leti in se 
bo zaključil v letu 2023. »V 
letu 2021 je bil potrjen nov 
skupni plan nakupa vozil v 
GZ Kamnik za naslednje 

večletno obdobje, po kate-
rem bo PGD Šmartno že ku-
pilo vozilo, katerega pre-
vzem se predvideva leta 
2024,« je dodal.
Skupščine so se udeležili 
tudi kamniški župan Matej 
Slapar, član Upravnega od-
bora GZS in predsednik Re-
gije Ljubljana 3 Slavko Jalo-
vec ter predstavniki 
sosednjih gasilskih zvez. 
»Gasilska zveza Kamnik je 
zgledno opremljena, torej 
vseh njenih 13 društev, do-
bro izobražena, imate za-
gnano mladino, delovne čla-
nice in člane ter spoštovanja 
vredne veterane,« je pouda-
ril župan.

Oblakova nova predsednica 
kamniške gasilske zveze
Maša Likosar

NADZOR NAD LOČENIM ZBIRANJEM 
BIOLOŠKO RAZGRADLJIVIH ODPADKOV
Dne 21. aprila 2023 smo na območju krajevne skupnosti Novi trg 
izvedli kontrolo pravilnosti ločevanja biološko razgradljivih kuhinjskih 
odpadkov. Kontrolo smo izvedli pri tistih gospodinjstvih, ki za ločeno 
zbiranje uporabljajo hišni kompostnik. Pravilnost ločevanja smo 
ugotavljali s pregledom odpadkov, ki jih uporabniki odlagajo v tipske 
črne posode za ločeno zbiranje mešanih komunalnih odpadkov.

V okviru akcije smo obiskali 69 lokacij. Na osmih zbirnih mestih smo 
v črni posodi zaznali večje količine biološko razgradljivih odpadkov. 
Kršiteljem smo izdali opozorilo in jih pozvali k pravilnemu ravnanju 
z biološko razgradljivimi odpadki. Uporabniki storitev ravnanja s 
komunalnimi odpadki na območju občine Kamnik lahko sicer biološko 
razgradljive odpadke zbirate na dva načina. Lahko jih odlagate v tipske 
rjave posode ali pa jih kompostirate v lastnem vrtu z uporabo hišnega 
kompostnika. Več o obeh načinih ločenega zbiranja lahko preberete 
na naši spletni strani na naslednji povezavi: 

www.publikus.si/ 
gospodinjstvo/locevanje/ 
biolosko-razgradljivi- 
odpadki.

V prihodnjih mesecih  
bomo kontrolo izvajali  
tudi v drugih  
krajevnih skupnostih. 
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Razpravo je vodil Goran Završnik. / Foto: Ana Jagodic Dolžan
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Kamnik – Knjigo o prijatelj-
stvu med Urmalom in ma-
mutom Čakijem sta navdih-
nila kip mamuta v naravni 
velikosti kiparja Mihe Kača 
in sodelovanje s profesorjem 
Danielom Bezkom, ki je pri 
založbi Viharnik leta 2015 
izdal strokovno knjigo Ma-
mut v naših krajih. »Najdba 
mamutovega okostja je za 
Kamnik in širšo okolico po-
memben dogodek. Tega se 
Kamničani zavedajo, vendar 
pa še tako pomembni do-
godki sčasoma zbledijo, če 
jih ne oživljajo zgodbe ali 
kakšni drugi načini, ki v spo-
min znova prikličejo podo-
be, ki jih je čas prekril s po-
zabo,« je dejal Jože Urbani-
ja, ki je skušal z zgodbo o 
mamutu in Urmalu mladim 
približati pomembnost 
same najdbe. »Hotel pa sem 
se tudi oddolžiti prijatelju 
kiparju Mihi Kaču za njego-
vo delo, ustvarjeno iz velike-
ga entuziazma. Žal postavi-
tve kipa mamuta ni doča-
kal.«
Ob najdbi ostankov mamuta 
pa je – kot poudarja Urbani-
ja – pomembno še eno od-
kritje, in sicer prva paleolit-
ska naselbina na planem pri 
nas. Na robu kamenodobnih 
kurišč je namreč dr. Fran 
Kos našel več kamenega 
orodja, ki je pripadalo takra-

tnim ljudem. »Prvo selišče, 
odkrito pri nas, dogajanje v 
tem selišču, nastanek jezera, 
odnosi med prebivalci, lov, 
medsebojni odnosi, danes bi 
rekli medgeneracijski odno-
si, vse to se je spontano pre-
lilo v zgodbo stripa,« je do-
dal.
Miho Hančiča že od malega 
navdušuje prazgodovina, vse 
od dinozavrov, ledene dobe, 
jamskih ljudi, mamutov in 
drugih živali, ki so živele ne-
koč. »Zato sem bil zelo vesel 
povabila direktorice kamni-
ške knjižnice, da bi risal 
strip o mamutu,« je dejal 
Hančič, ki ima doma kupe 
knjig o prazgodovinskih ži-
valih, iz katerih je črpal nav-
dih za risanje stripa o ma-
mutovem prijatelju Urmalu. 
»Like sem poskusil čim bolj 
poenostaviti, kajti glavni liki 
stripa se iz kadra v kader po-
navljajo, zato sem vedel, da 
jih bom moral velikokrat na-
risati. Z barvami pa sem 
skušal v določenih delih bolj 
poudariti vzdušje, zato je de-
nimo ob napadu Zajolkarjev 
noč rdečkasta, ker je dogaja-
nje bolj nevarno,« je poja-
snil avtor ilustracij.

Kip prinesel spomine in 
zgodbe
Strip, v katerem se preple-
tajo zgodovinska dejstva in 
domišljija avtorja, je nastal 
v okviru projekta postavitve 

mamuta v naravni veliko-
sti, ki so ga konec marca 
odkrili v Mamutovem par-
ku ob vhodu v mesto Ka-
mnik. Pobudo za nastanek 
vsebin, povezanih s posta-
vitvijo mamutovega spome-
nika, je dala Liljana Masti-
kosa z Občine Kamnik, 
direktorica kamniške knji-
žnice Breda Podbrežnik 
Vukmir pa je spodbudila 
nastanek te knjige in jo 
tudi uredila. Soustvarjalci 
stripa poudarjajo, da je ma-
mutov kip v Kamnik prine-
sel mnogo spominov in 
zgodb, z vsemi pa zazna-

mujejo pomembno odkritje 
skoraj v celoti ohranjenega 
okostja in postavitev spo-
menika.
Strip je po besedah Urbanije 
primeren in privlačen za 
otroke, za vrhnjo plastjo pa 
se skriva tudi sporočilo za 
odrasle: sožitje, medsebojna 
pomoč, skrb za drugega, od-
nos oče – sin in mati – sin, 
odnos do živali in narave. 
Poleg tega sporoča, da živi-
mo v prijateljstvu z živalmi. 
»In upajmo, da bo to poma-
galo tudi k prijateljstvu med 
ljudmi,« je še dodal Jože Ur-
banija.

To je naslov stripa, ki je pred kratkim izšel pri založbi Primus. Besedilo je napisal dr. Jože Urbanija, 
zgodbo pa je v ilustracije spretno prelil Miha Hančič. Oba sta Kamničana, ki sta po svojem delu 
znana po vsej Sloveniji.

Urmal, mamutov 
prijatelj

Maša Likosar

Kamnik – Letos Mestna god-
ba Kamnik praznuje že 175. 
obletnico prve omembe. 
Praznovali bodo praktično 
celo leto, prvi – in to kar 
dvojni – dogodek pa se je 
zgodil predzadnji konec te-
dna v aprilu. Najprej so ka-
mniški godbeniki igrali v 
Šentjerneju, kamor jih je po-
vabila njihova pobratena 
godba Pihalni orkester obči-
ne Šentjernej, naslednji ve-
čer pa so potem nastopili še 

v domačem kulturnem 
domu v Kamniku. V dveh 
dneh so se glasbeniki z dve-
ma koncertoma publiki 
predstavili z izbranim pro-
gramom. Glasbeno so poto-
vali od Alp do Gorjancev, na 
koncu pa skupaj odigrali 
tudi himno godbenikov, na 
katero so zaplesala dekleta iz 
Društva kamniških mažu-
retk Veronika. V Domu kul-
ture Kamnik je večer pove-
zoval Matic Maček, dirigira-
la pa sta Anita Kiralj in San-
di Franko.

Alenka Brun

Vse do Gorjancev

Mestna godba Kamnik in dirigentka Anita Kiralj  
/ Foto: Alenka Brun

Kamniški pripovedovalski 
duo Vroča župa je v Domu 
Kulture Kamnik praznoval 
dvajset let. Na dogodku se je 
zbrala pisana množica: stari, 
mladi, tisti, ki niso ne stari 
in ne mladi, in veliko otrok. 
Tako se dogaja tudi na Kri-

žnikovem festivalu, ki je že 
pred vrati – dogajal se bo 
med 8. in 10. junijem v Ka-
mniku, Motniku, na Vran-
skem in Trojanah. Zgodbe 
zelo radi poslušamo, saj vse-
bujejo naše skupne vredno-
te. Je pa res, različne zgodbe 
posamezniku posredujejo 
različna sporočila. Mojca Po-
kraculja je za nekoga morda 
zgodba o nesebičnosti, za 
druge pa zgodba o tem, da 
krivica premaga pravico. 
Pravljica Janko in Metka 
mnogim v spomin prikliče 
podobo pisane hišice iz slad-
korja, drugim grozo zapu-
ščenih otrok.
Zato vam predstavljamo 
nove, a zelo različne zbirke 
pravljic. Prva je Tristo zaj-
cev: najlepše slovenske ljud-
ske pravljice iz zapuščine 
Milka Matičetovega, ki jih je 
zbrala in uredila Anja Šte-
fan. Matičetov je na svojih 

rezijskih raziskovalnih po-
teh iskal najboljše, kar se je 
v tej skupnosti pripovedova-
lo, Anja pa je pravljicam na-
dela svežo preobleko. Dve 
knjigi Italijanske pravljice 
Itala Calvina sta lani izšli v 
zbirki Zlata ptica. Namesto 
v mračnih in temnih Grim-
movih gozdovih se znajde-
mo v svetli in blagi pravljič-
ni pokrajini. Ali kot pravi 
Špela Frlic, prevladujoče 
razpoloženje ni trpeče sto-
kanje, ampak ljubezensko 
drhtenje.
Zgodba zgodb, znana tudi 
pod imenom Pentameron, 
je prva evropska zbirka pra-
vljic, ki jo je v 17. st. napisal 
Neapeljčan Giambattista Ba-
sile. V prevodu Ane Duša In 
Irene Duša Draž je leta 
2002 knjigo izdala založba 
Goga. To je sočno, humorno 
in pogosto politično neko-
rektno branje, polno jezikov-

nih in vse sorte drugih po-
sebnosti.
Na koncu naj priporočim v 
branje še zbirko pravljic 
Kako so rože prišle na svet: 
pravljice o rožah z vsega sve-
ta, ki je letos izšla pri založbi 
Malinc. Avtorici sva avtorica 
tega članka, ki je pravljice 
zbrala, in Klarisa Jovanović, 
ki jih je tankočutno priredi-
la. Pravljicam o čudežnih ro-
žah in vrtovih, o njihovem 
nastanku in preobrazbah 
sledijo kazala, ki bodo v po-
moč pri iskanju tem, hkrati 
pa opozarjajo na okoljevar-
stveno sporočilo. Ko boste 
poleti na velikoplaninskih 
travnikih videli preobjede, ki 
jih pametne krave pustijo 
pri miru, ker so strupene, 
boste vedeli, zakaj je tako. 
Če boste prebrali mit o He-
raklesu in Kerberju. Le kako 
velikoplaninske krave to 
vedo?

Vsi radi poslušamo zgodbe
Breda Podbrežnik 
Vukmir

ZA ZDRAVE IN UREJENE NOGE 
Za dobro počutje se razvajajte z nami 

sobota, 27. 5. 2023 od 10:00 do 12:00

vsak torek od 10:00 do 12:00, 
vsako nedeljo od 17:00 do 19:00.

ESTETSKA PEDIKURA 
KNEIPP TRETMA "LAHKIH NOG NAOKROG"
KNEIPPOVO BOSONOGO DOŽIVETJE 
V MAJU BOSIH NOG NAOKROG 

 JUNIJ - SEPTEMBER 

 Za razvajanje v Wellness centru in udeležbo na Kneippovih bosonogih poteh je potrebno predhodno rezervirati
termin oz. se prijaviti na bosonogo doživetje vsaj en dan pred želeno udeležbo. 

 
Informacije in rezervacije: 
01 83 44 100 /  info@terme-snovik.si /  www.terme-snovik.si

Namigi za krepitev imunskega sistema  
po Kneippovi metodi

PRIHAJAJO MESECI BREZ ČRKE R. TO JE TUDI ČAS  
BOSONOGE HOJE.
Prihajajo toplejši meseci, ko se tako mladi kot starejši kar hitro radi sezu-
jemo in damo noge na plano. Pa ste vedeli, da je hoja z bosimi nogami 
ena najučinkovitejših popolnoma naravnih terapij, ki jo je izvajal in pri-
poročal tudi Sebastian Kneipp, nemški utemeljitelj knajpanja? Začnite 
postopoma in nato stopnjujte. Pri hoji z bosimi nogami najprej stopa-
mo na prste, potem pa počasi na preostali del stopala. 

Vsaj šest razlogov, zakaj bi morali več hoditi bosi: 
1.  Krepitev mišic stopal: Hoja z bosimi nogami krepi mišice stopal, 

saj so stopala v stiku z različnimi naravnimi podlagami, kar spodbu-
ja njihovo naravno gibanje in krepi mišice in kite. Pomaga pri razvo-
ju zdrave oblike stopal. 

2.  Izboljšanje ravnotežja: Bosonoga hoja zahteva več ravnotežja in 
stabilnosti, kar spodbuja razvoj teh sposobnosti in izboljšuje koor-
dinacijo telesa. 

3.  Spodbujanje cirkulacije: Različne podlage, kot so hladna voda, 
pesek ali kamenje, spodbujajo cirkulacijo krvi v stopalih in nogah, 
kar lahko izboljša prekrvavitev in zmanjša otekanje. 

4.  Zmanjšanje stresa: Hoja z bosimi nogami je naravna oblika spro-
stitve, ki lahko zmanjšuje stres in napetost ter pomirja um. 

5.  Aktivacija akupunkturnih točk: Na stopalih so številne akupunk-
turne točke, ki so povezane z notranjimi organi in telesnimi funkci-
jami. Bosonoga hoja lahko aktivira te točke in spodbuja zdravje na 
notranji ravni. 

6.  Stik z naravo: Bosonoga hoja omogoča neposreden stik s pristno 
naravo, kar spodbuja čute in povečuje zavedanje okolice ter krepi 
povezavo z naravnim okoljem.

Začutite razliko med hojo s čevlji in hojo z bosimi nogami že danes!

Bralna priporočila iz Knjižnice Franceta Balantiča Kamnik

Avtorja stripa Jože Urbanija (levo) in Miha Hančič  
/ Foto: Luka Dakskobler
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Kamnik – Anja Bezlova, kar 
je umetniško ime Anje 
Završnik, Kamničanke, ki 
smo jo spoznali v eni izmed 
ponovitev ulične pustolov-
ščine Pot v Tadam, se je ob-
činstvu zelo dobro predsta-
vila tudi v gledališkem mul-
tipersonažu, performansu 
šestih likov, kjer uprizori 
naborniško angažirano 
Alfo, skrivnostno Seidi, 
agresivno mirovnico Majdo 
iz Mengša, brezposelnega 
klovna Rose, ta malo Su-
garbejbi in slačibejbo Sek-
spolice. Naslov multiperso-
naža je bil Futraj moj ego, 
Bezlova pa je v njem ne 
samo odigrala vse zgoraj 
naštete like, temveč je sode-

lovala pri produkciji, se ne-
kako preizkusila tudi v vlogi 
scenaristke in režiserke. 
»Večino delam sama, da vi-
dim, kakšen je moj umetni-
ški izraz brez kakršnih koli 
sodelavcev. Gre za lastno 
samorefleksijo, zato tudi re-
čem, da 'futram svoj ego',« 
razloži umetnica.
Štiri leta kasneje je Futraj 
moj ego dobil nadaljevanje 
oziroma Futraj moj ego 2, 
čeprav Bezlova pri priprav-
ljanju prvega dela ni razmi-
šljala o nadaljevanju. To je 
nastalo v koprodukciji z 
Društvom ZIZ in KD Priden 
možic ter v soorganizaciji s 
Pekarno Magdalenske mre-
že in GuestRoomMaribor.
Premiero je predstava Futraj 
moj ego 2 doživela v Maribo-

ru, kjer so jo gledalci dobro 
sprejeli, vendar je avtorica in 
glavna igralka obenem hitro 
ugotovila, da tisti, ki niso vi-
deli prvega dela, niso čisto 
razumeli drugega. Ko je 
Dom kulture Kamnik pred 
kratkim gostil Futraj moj 
ego 2, je zato ustvarjalka že 
popravila manko okoli spre-
mne besede.
V drugem delu ponovno sre-
čamo like iz prvega dela, a 
vseeno obstaja pomembna 
razlika: vse, kar je napovedal 
prvi del, se je namreč ures-
ničilo. Anjina Majda iz Men-
gša, lik agresivne mirovnice, 
ki je takrat pobirala podpise 
za prepoved vojne, je vojno 
zdaj doživela. Več kot petsto 
resničnih podpisov ni bilo 
dovolj, da bi ustavila val nes-

mislov, ki smo jim danes 
priča. Klovn Rose je medtem 
odšla, GA-GA Sugardady ni 
več v zaporu, Alfa pa brez te-
žav prodaja svoj arzenal 
orožja. Se pa v drugem delu 
pojavi nov lik, lik slovenske 
vlačuge.
Futraj moj ego 2 je predsta-
va, ki ni mogla nastati prej 
kot ravnokar, meni avtorica. 
Je predstava, ki odriva, med-
tem ko objema in ljubi, 
medtem ko razbija. Je 
predstava, kjer Bezlova na 
odru postavlja spomenike, 
takšne, ki jih sicer nikoli ne 
bi bilo. Pove še, da se na 
odru prepletajo kabaret, mo-
derna pantomima, stand up 
in ples – in v vsem tem raz-
kriva sebe kot Anjo Bezlovo, 
zaključi.

Alenka Brun

Anja Bezlova v vlogi znamenite Majde iz Mengša  
/ Foto: Alenka Brun

Kamnik – Kamnik je maja 
gostil vrhunsko glasbeno 
zasedbo pianista Gregorja 
Ftičarja, ki se je v Domu 
kulture Kamnik predstavila 
s koncertom Jazz pred ne-
deljo. Kamničan Gregor 
Ftičar je sicer eden najvi-
dnejših slovenskih piani-
stov, ki je že nekaj časa raz-
pet med Švico in Slovenijo. 

Pred izidom dveh novih 
plošč je premierno predsta-
vil povsem nov, avtorski 
program. Z njim sta nasto-
pila dva ugledna evropska 
džezovska glasbenika, kon-
trabasist Mayas Szandai in 
bobnar Paolo Orlandi. Kon-
certirali so tudi v ljubljan-
ski Cukrarni, kar je bilo 
moč spremljati v neposre-
dnem prenosu na progra-
mu Ars in MMC.

Maša Likosar

V Kamniku koncert 
Jazz pred nedeljo

Tako imenovani multipersonaž Anje Bezlove, ki je potekal v Domu kulture Kamnik in je  
nadaljevanje predstave Futraj moj ego, je občinstvo dobro sprejelo. Delo bo pot nadaljevalo na 
festivalih po Sloveniji.

Futraj moj ego –  
drugi del

V zobozdravstveni ordinaciji Sa-
nusDent nudimo vse storitve na 
enem mestu; od popolne dia-
gnostike in načrta do celotnega 
zdravljenja in zdravega nasme-
ha. Ukvarjamo se z vsemi vrstami 
zobozdravstvenih storitev, kot so 
konzervativno in endodontsko 
zdravljenje, kirurgija, implantolo-
gija, snemna in fiksna protetika, 
estetsko zobozdravstvo, otroško 
zobozdravstvo, rentgensko (RTG) 
slikanje ortopan in lokalno RTG- 
ter CBCT-slikanje. Svetujemo 
tudi glede ustrezne ustne higie-
ne in poskrbimo za čiščenje zob-
nega kamna.

Z individualnim pristopom pa-
cientom predlagamo rešitve, ki 
jim bodo dolgoročno odpravile 
težave z zobmi ter povrnile na-
smeh in trajno izboljšale kako-
vost življenja. V SanusDentu so 
kratke čakalne dobe, prilagodi-
mo se tudi pacientovim željam 
o terminu obiska. Dosegljivi smo 
vsak dan od ponedeljka do pet-

ka med 8. in 18. uro na telefonski 
številki 040 320 204 ali po e-pošti 
info@sanusdent.si.
Prijazno vas bomo sprejeli v mo-
derno opremljeni ordinaciji z 
aparaturami in pripomočki po 
najnovejših standardih. Trudimo 
se, da je naš pristop brez bole-
čin in brez nepotrebnega strahu 
pred zobozdravnikom.

Z nami do zdravih zob  
in samozavestnega nasmeha
S sodobno tehnologijo, kvalitetnimi materiali, inovativnimi metodami in stalnim strokovnim  
izobraževanjem v kamniškem SanusDentu našim pacientom nudimo vrhunske zobozdravstvene 
storitve. Pacientom omogočimo izkušnjo brez strahu in skrbi.

T: 040 320 204   I  SanusDent, Ljubljanska cesta 4f, 1241 Kamnik   I   www.sanusdent.si   I  info@sanusdent.si

Kamnik je bogatejši za  
sodobno in moderno  
zobozdravstveno ordinacijo 
SanusDent, kjer se odraslim in 
otroškim pacientom posvetimo 
s posebno pozornostjo. Pri nas 
so kratke čakalne dobe,  
prilagodimo se tudi pacientovim  
željam o terminu obiska.
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Kamnik – Ekodan na Gim-
naziji in srednji šoli Rudolfa 
Maistra Kamnik prirejamo 
že vrsto let, v zadnjem času 
smo usmerjeni zvečine na 
dijake programov predšol-
ska vzgoja in ekonomski 
tehnik, a izkušnje, izdelke in 
razmišljanja z veseljem deli-
mo tudi z gimnazijci. Pa 
tudi njihova pomoč je pov-
sod dobrodošla.
Kaj se je torej dogajalo le-
tos? Osnovne teme, s kateri-
mi smo se ukvarjali, so bile 
temna plat telefonov, pod-
nebne migracije, pot vode, 
hitra moda, pametna vožnja 
in pa seveda še tradicional-
ni Maistrov tek za lepši ju-
tri. Dijaki so bili razdeljeni 
v skupine in delavnice, vse 
je potekalo zelo razgibano v 
sodelovanju z zunanjimi 
predavatelji in predstavniki 
različnih društev ter aktiv-
nosti, ki so jih pripravili 
naši dijaki in profesorji.
Med drugim smo se soočili z 
dejstvom, da mladi dnevno 

»visijo« od tri do dvanajst ur 
na mobilnih telefonih, kar je 
le ena od srhljivih ugotovitev, 
ki so jo spoznali prvošolci ob 
ogledu filma Temna plat tele-
fonov. Po tem so izpeljali de-
lavnico in z izdelavo stripov 
prikazali negativne lastnosti 
uporabe mobilnikov v vsak-
danjem življenju (odvisnost, 
okvare vida, slabši šolski 
uspeh itd.). Člani društva 

Matafir so predstavili svoj 
projekt Otok X, gledališko 
igro o podnebnih migracijah. 
Pri tem so dijaki v vlogi držav 
investirali v najrazličnejše 
vire, od sončnih elektrarn do 
prometne infrastrukture, in 
tako oblikovali strategijo vla-
ganja v nekaj, kar nam na 
dolgi rok prinese dobiček in 
hkrati omili podnebne spre-
membe. Po predavanju o pri-

kritem sladkorju v hrani so 
predavateljice pokazale, kako 
se ustrezno izmeri sladkor v 
krvi, dijaki pa so k temu pri-
pravili naloge, ki so vključe-
vale oblikovanje logotipa, pi-
sanje zgodbe, ustvarjanje 
poezije, risanje stripov ter 
najrazličnejše ilustracije. Z 
vodo so se ukvarjali v labora-
toriju, filtrirali so jo in anali-
zirali, pri tem pa ugotovili, da 

je od umetnega boljši narav-
ni filter, sestavljen iz kame-
nja in peska. Spoznali so tudi 
najrazličnejša področja pora-
be vode, od industrije do 
kmetijstva in gospodinjstev, 
ter možnosti zmanjševanja 
dnevne porabe. Ena od delav-
nic se je odvijala na terenu, 
kjer so se dijaki seznanili z 
vodotoki okoli šole. Spremlja-
la jih je šolska VideoPRESS 

skupina, ki je posnela kratek 
film za projekt Ekošole, Glo-
be. S problematiko hitre 
mode oziroma tekstilne in-
dustrije so se na delavnicah 
ukvarjali dijaki predšolske 
vzgoje, bodoči ekonomisti pa 
so sodelovali na delavnici ka-
mniškega KIK štarterja »Yo-
ung GREENtrepeneurs«. Če-
trtošolci obeh programov so 
poslušali predavanje društva 
Vozim. Predavanju je sledila 
delavnica Vozim pametno v 
izvedbi Agencije za varnost v 
prometu.
Zunaj pa je še kar naprej de-
ževalo in dodobra namočilo 
naše tekače na tradicional-
nem teku Maistri tečemo za 
lepši jutri. Skupaj so pretekli 
232 kilometrov, letošnja po-
sebnost teka pa je, da je po-
stal tako rekoč mednaroden, 
saj so se mu pridružili še 
naši dijaki, ki so bili v skoraj 
800 kilometrov oddaljenem 
Rimu. Za dober namen in 
opremljeni z majicami, ki jih 
vsako leto sami porišemo z 
ustreznimi slogani, so tekli 
ob znamenitem Koloseju.

Vremensko klavrni četrtek ni bil ravno spodbuden za izpeljavo Ekodneva, a morda nam je narava s tem še toliko bolj poudarila našo brezpogojno povezanost.

Ekodan na kamniški šoli

Tekači na tradicionalnem teku Maistri tečemo za lepši jutri / Foto: arhiv šole

Andreja Sabati Šuster 

V sklopu »inovativne Unije« je bilo vzpostavljenih pet evropskih inovacijskih partnerstev. Mednje sodi 
tudi Evropsko partnerstvo za inovacije (EIP) na področju kmetijske produktivnosti in trajnosti 
(EIP-AGRI). V središču teh projektov je kmetijsko gospodarstvo in praktični izziv, s katerim se to 
kmetijsko gospodarstvo srečuje v svoji vsakdanji praksi. Z rezultati projektov EIP bodo vzpostavljene 
nove in inovativne rešitve v praksi ter učinkovitejša komunikacija med kmetovalci, raziskovalci, 
svetovalci in drugimi akterji, vključno z razširjanjem praktičnih rezultatov v javnosti.
Projekt Deblo++ se izvaja med letoma 2020 in 2023 in pri njem sodelujejo R1ng, razvojna družba, d. o. 
o., kot vodilni partner, Biotehniški center Naklo, Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta, Oddelek za 
gozdarstvo, 2KM Consulting, d. o. o., podjetniško in poslovno svetovanje, Robust, razvoj, proizvodnja, 
trženje, d. o. o., Prochrom-comp, trgovina in posredništvo, d. o. o., KGZS, Kmetijsko-gozdarski zavod 
Kranj, kmetijsko gospodarstvo Gašper Zabret, kmetijsko gospodarstvo Boštjan Per, kmetijsko 
gospodarstvo Mitja Gantar, kmetijsko gospodarstvo Tonček Trbanc in kmetijsko gospodarstvo Gregor 
Turnšek.
Cilj in namen projekta projekt EIP Deblo++ je iskanje rešitev na področju problematike celostnega 
in trajnostnega upravljanja gozdov na ravni posameznega upravljavca oziroma kmetijskega 
gospodarstva. Strokovno sta poudarjena tako ekonomski kot okoljski vidik upravljanja gozdnih 
zemljišč.
Splošni cilj projekta je izboljšati gospodarjenje z gozdovi v Sloveniji. Drugi cilji pa so povezani 
z ohranjanjem biotske raznovrstnosti v gozdovih ter obgozdnih zemljiščih, trajnostnim 
upravljanjem gozdov, prilagajanjem podnebnim spremembam, organizacijo izkoriščanja 
gozdov z ekonomskega in okoljskega vidika ter spodbujanjem komunikacije in sodelovanja 
med lastniki in upravljavci gozdov ter drugimi deležniki.

Če povzamemo, projekt EIP Deblo++ prinaša nova znanja, aplikacijo, ki oblikuje posestni načrt na 
ravni kmetijskega gospodarstva, platformo z bazami podatkov in modularnimi storitvami, povezanimi 
z izdelavo posestnega načrta, ter nove podatke z ranljivimi območji gozdov oziroma »vroče točke«.

Prispevek je pripravil: 
dr. Dragan ŽNIDARČIČ, BC Naklo,
dragan.znidarcic@bc-naklo.si

EVROPSKO PARTNERSTVO ZA INOVACIJE – DEBLO++

STRAHINJ 99, 4202 NAKLO
www.bc-naklo.si 

Biotehniški center Naklo, Strahinj 99, Naklo
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Kamnik – Sredi osemdesetih 
let je vodenje Glasbene šole 
Kamnik prevzel Franci Li-
pičnik. Z novimi idejami in 
povezovanjem z lokalno in-
dustrijo je omilil najbolj pe-
rečo težavo šole, pomanjka-
nje sredstev. Težave se je lo-
til tako, da je za sredstva za-
prošal kamniška podjetja. 
Že leta 1984 je tovarna KIK 
za nabavo inštrumentov pri-
spevala 100.000 din, tovar-
na Titan in Eksperimentalna 
tkalnica Kamnik pa vsaka po 
5.000 din. Tovarna Stol je 
šoli pomagala pri opremi, 
podarila ji je mize in stole za 
učilnico nauka o glasbi ter 
za pisarniške prostore. Po-
darjena sredstva naj bi šola 
odslužila z nastopi učencev 

na njihovih prireditvah. Pri 
vzdrževanju prostorov so ak-
tivirali kar zaposlene učite-
lje, ki so s prostovoljnim de-
lom pomagali pri beljenju in 
manjših gradbenih posegih. 
Šola je pospešeno obnavljala 
tudi svoj inštrumentarij, ku-
pili so nov pianino, tri har-
monike in dve kitari. Franci 
Lipičnik je dosežke šole leta 
1986 (17. marec) predstavil v 
Kamniškem občanu v član-
ku Štiriintrideset let glasbe-
ne šole: »Z lastnim delom 
smo pridobili tri nove učilni-
ce, prebelili celotno šolo, tre-
nutno pa teče akcija, v kateri 
naj bi podjetja Stol, Titan, 
Eta in Svilanit, KS Perovo in 
Zaprice, Zavod za zaposlo-
vanje in sama Glasbena šola 
združili 4.880.000 dinarjev 

za adaptacijo dvorane, ki bo 
tako postala bolj udobna, 
predvsem pa bolj akustič-
na.« Šola se je v drugi polo-
vici osemdesetih let tudi 
močno razširila, močno se je 
povečal vpis na pihala in tro-
bila, dobila je nov dislociran 
oddelek v Osnovni šoli 
Šmartno v Tuhinju, tam je 
novi učitelj Robert Smolni-
kar leta 1986 začel poučeva-
nje harmonike. Nova prido-
bitev v istem letu je bil tudi 
oddelek za citre. Franci Li-
pičnik je Tomaža Plahutni-
ka, prej zaposlenega v podje-
tju Titan, prepričal, da je za-
menjal poklic in se v celoti 
posvetil glasbi.
Kritike, da se šola ne vklju-
čuje v lokalno okolje, so po-
tihnile, spori s kamniško 
godbo pa prav tako, saj je 

Franci Lipičnik že leta 1987 
prevzel dirigentsko paličico 
godbe in sodelovanje šole z 
godbo se je močno okrepilo.

Vedno boljši dosežki 
učencev
Napredovanje šole se je po-
znalo tudi v vedno boljših 
dosežkih učencev na repu-
bliških tekmovanjih. Na njih 
so največ sodelovali učenci 
klavirja učiteljice Martine 
Bohte, učenci kitare pod 
vodstvom Iva Droljca, učen-
ci trobente Janeza Krta ter 
učenci kljunaste flavte in 
klarineta Rada Rijavca.
Šola se je leta 1985 povezala 
s Slovensko glasbeno šolo 
na avstrijskem Koroškem, 
prijateljstvo med obema šo-
lama je nastalo na pobudo 

učitelja kitare Iva Droljca, ki 
je poučeval tudi na zamejski 
šoli. V nekaj letih se je zvr-
stilo nekaj nastopov, naši 
učenci so gostovali v Bilčo-
vsu in Šentjanžu, koroški 
učenci pa so obisk vrnili s 
koncertom v Mostah.
Leta 1991 se je Slovenija 
znašla v popolnoma spreme-
njenih političnih okolišči-
nah, razpadla je Jugoslavija, 
katere del je bila Slovenija 
od leta 1918, spremenila pa 
se je tudi ureditev države – 
prenehali smo biti sociali-
stična država, sprejeli smo 
demokratično ureditev in tr-
žno gospodarstvo. Za šolo je 
to pomenilo veliko spre-
membo – od 1. januarja 
1992 je financiranje glasbe-
nih šol prevzela država. S 
tem so se velike finančne te-

žave šole pri izplačevanju 
plač končale. Občina je mo-
rala šoli odslej zagotavljati 
zgolj sredstva za malice in 
potne stroške zaposlenih ter 
stroške za nabavo opreme in 
vzdrževanje stavbe.
Leta 1991 je šola dobila še 
oddelek za tolkala, igranje 
nanje je na začetku učil kar 
ravnatelj sam, leta 1994 pa 
še oddelek za diatonično 
harmoniko, kjer je do leta 
2009 učil Robert Stopar.
Nova zakonodaja na podro-
čju vzgoje in izobraževanja 
je prinesla tudi nova določila 
o potrebni izobrazbi ravnate-
ljev. Tako je moral Franci Li-
pičnik leta 1996 vodenje 
šole prepustiti Janezu Krtu, 
sam pa se je vrnil na mesto 
učitelja trobil in tolkal. Janez 

Krt je vodil šolo zgolj tri leta. 
Pomembna pridobitev v 
času njegovega vodenja je 
bil koncertni klavir Schim-
mel, ki je še danes glavni 
koncertni klavir v dvorani 
glasbene šole. Po treh letih 
vodenja šole se je Janez Krt 
preselil v Švico, za eno leto 
je krmilo prevzel Pavel Mer-
ljak, nato pa je šolo od leta 
2000 do leta 2015 vodila 
Darka Skalar.

Novo tisočletje, novi 
izzivi
Novo tisočletje je prineslo 
nove izzive, število učencev 
je naraščalo, šola pa je imela 
za petsto učencev na voljo 
zgolj sedem učilnic. Tako je 
bil pouk razseljen po števil-
nih lokacijah po Kamniku. 
Prostorsko stisko je ravnate-
ljica reševala z učilnicami v 
Domu kulture Kamnik, v 
Maleševi galeriji, v godbe-
nem domu, na osnovnih šo-
lah Frana Albrehta in Toma 
Brejca ter na Gimnaziji in 
srednji šoli Rudolfa Maistra. 
Leta 2006 se je dvorana 
glasbene šole, katere obnova 
je bila končana leta 2000, 
preimenovala v Vremšakovo 
dvorano po znanem kamni-
škem skladatelju Samu 
Vremšaku.
Maja leta 2014 je šola začela 
najemati prostore nad 
ZZZS-jem na Ljubljanski 1, 
kjer so bile prej pisarne Cen-
tra za socialno delo, in leta 
2020 je Občina Kamnik te 
prostore odkupila. Končno 
je bila šola v veliki meri 
združena pod eno streho, če-
prav z dvema naslovoma.
Zaradi velikega zanimanja 
za vpis je Ministrstvo za izo-
braževanje, šolstvo in šport 
šoli v letih 2017, 2019, 2021 
in 2022 dovolilo širitev, šola 
se je povečala za skoraj dva 
oddelka.
V ustanovnem dokumentu 
Glasbene šole Kamnik iz 
leta 1953 je zapisano, da je 
naloga šole »omogočiti naj-
širšim ljudskim slojem vse-
stransko glasbeno šolanje, 
vzgajati glasbeni naraščaj za 
strokovno šolanje ter vzbuja-
ti, dvigati in gojiti estetski 
čut in kulturno raven svoje-
ga območja z glasbenimi 
produkcijami in javnimi na-
stopi«. Čeprav te besede 
morda zvenijo arhaično in 
celo prenapihnjeno, temu 
načelu sledimo še danes, saj 
menimo, da z vzgojo mladih 
v svet umetnosti in naše kul-
turne dediščine pomembno 
prispevamo h kulturnemu 
in humanističnemu dvigu 
zavesti našega kraja.

V tretjem, zadnjem članku o razvoju Glasbene šole Kamnik ob 70-letnici njenega delovanja opisujemo 
dogajanje od sredine osemdesetih let pa do danes. Šola se je v drugi polovici obstoja močno povečala 
in se z udeležbo učencev na državnih in mednarodnih tekmovanjih začela umeščati v nacionalni in 
mednarodni prostor.

Novi prostori, nov 
zagon glasbene šole

Neža Gruden

Ko se spominjamo Vere, se spomnimo na nekaj besed: Ka-
mniški občan, zavzetost, predanost. S temi tremi besedami 
jo lahko opišemo tisti, ki smo jo srečevali v Kamniku, brali 
njene članke, z njo sodelovali, jo prosili za sodelovanje in 
objave člankov, k njej prihajali po pomoč, bodisi pri sesta-
vljanju osmrtnice bodisi pri oblikovanju člankov, mnenj, 
odzivov, tudi polemik.
Leta 1981 se je zaposlila kot tajnica na Kamniškem občanu 
in mu ostala zvesta malo manj kot 30 let. Posvetila mu je 
velik del življenja, moči, energije, misli in tudi čustev.
Kamniški občan je bil do leta 1991 časopis občinske konfe-
rence SZDL, leta 1991 pa je ustanoviteljica postala skupšči-
na Občine Kamnik, ki pa je izdajanje prenesla na drugo 
podjetje. Vse te menjave so povzročile nihanja v kakovosti 
vsebine, za Vero kot zvesto sodelavko časopisa pa je bil to 
čas preizkušenj. Ker se je počutila tako zelo povezano s Ka-
mniškim občanom in Kamnikom, je skupaj s hčerko Sašo 
ustanovila podjetje in prevzela izdajanje časopisa, Saša pa 
je v svoje roke prevzela urednikovanje. Težko je predvideti 
posledice, če se Vera in Saša ne bi odločili za izdajanja Ka-
mniškega občana. Tako je bilo vse od leta 1993, do Sašine 
smrti, ki je bila gotovo najhujša in najbolj žalostna prelo-
mnica v Verinem življenju.
Vera in Saša sta popestrili časopis in lokalna skupnost je 
vse pomembne novice, dogodke, srečanja, mnenja, reporta-
že in poročila prebirala prav po njuni zaslugi, ki sta bil mo-
tor in srce lokalnega poročanja. Vera je prav tako poprijela 
za pero in njeni članki so bili pestri, z vseh področij življe-
nja in dela občine, s posebno pozornostjo pa je spremljala 
dogodke v posameznih krajih ali dogodke, ki so obujali kul-
turno dediščino. Njene reportaže so napolnile tudi po dve 
strani časopisa in v vsak članek, vsak podpis, v vsako poved 
je bila vtkana njena spoštljivost do slehernika, ne glede na 
to, ali je zasedal pomembno mesto ali pa je bil brez poseb-
nega družbenega vpliva. Ti članki so lahko pomemben vir 
za raziskovanje preteklosti in domoznanstva.
Poleg tega je širila tudi dopisniško mrežo, iskala in spodbu-
jala sodelavce. Skrbela je, da so bili vsi dogodki pokriti, da 
so bile na razpolago dobre fotografije in tudi za to, da je ča-
sopis sploh imel dovolj sredstev za izhajanje. S Sašo sta bili 
usklajen tim, čeprav je bila v delo ob Kamniškem občanu 
vpletena vsa družina. Sašina smrt je vse spremenila in pe-
strega, dolgoletnega dela z lokalnim časopisom je bilo ko-
nec.
Ostajajo pa mnogi članki, pod katerimi je Verino ime, in 
zavedanje, kako pomembno je informiranje o vsem, kar se 
dogaja v naši lokalni skupnosti. Vere ne bomo pozabili.

Breda Podbrežnik Vukmir

V spomin

Veri Mejač

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).
Različni in kvalitetni materiali, udobni kroji.

Sedaj na zalogi tudi multifunkcijske in pohodne 
hlače: izredno prijetne za nošnjo, bi-elastičen 
(raztegljiv v vse strani), vodoodbojen material 

hlače za vse priložnosti

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,  
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.

Kolektiv zaposlenih Glasbene šole Kamnik v šolskem letu 2022–2023 / Foto: Egon Bajt
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Kamnik – Žiga Ravnikar, 
Den Habjan Malavašič in 
Miha Rožič so namreč podrli 
mejnik in repertoarju medalj 
s tekmovanj v streljanju s se-
stavljenim lokom so dodali 
še prvo odličje v streljanju z 
ukrivljenim lokom, in sicer 
bronasto ekipno medaljo.
Žiga, Den in Miha, vsi člani 
Lokostrelskega kluba Ka-
mnik, so po kvalifikacijah 
zasedli 19. mesto v ekipnem 
tekmovanju, ki je hkrati tudi 
olimpijska disciplina.
V prvem krogu dvobojev so 
se pomerili z reprezentanco 
Velike Britanije, ki so jo pre-
magali s 5 : 3. To jih je pripe-
ljalo v osmino finala, kjer 
jim je na sproti stala močna 
italijanska ekipa, tretja po 
kvalifikacijah, ki se je fantje 
niso ustrašili in so jo prav 
tako suvereno premagali s 5 
: 3. Sledil je napet četrtfinal-
ni dvoboj s Francozi, ki je na 
koncu pokazal neodločen 
izid. To je pomenilo, da ima-
ta ekipi t. i. shoot-off, kjer 
vsak član ekipe ustreli le eno 
puščico, zmaga pa ekipa z 

najvišjim seštevkom vseh 
treh puščic. Če je tudi ta re-
zultat izenačen, zmaga eki-
pa, ki ima puščico najbližje 
sredini tarče. Napeto je bilo 
vse do zadnjega strela, a Slo-
venci so na koncu zmagali s 
točko prednosti.
S tem si je slovenska ekipa 
priborila mesto v boju za me-
dalje. Prva ovira, drugo uvr-
ščena Kitajska, se je izkazala 
za prehud zalogaj in je naše 
fante premagala s 6 : 0. A 
Slovenci se niso vdali in so se 
v dvoboj malega finala podali 
z dvignjenimi glavami. V pr-
vem setu proti favoriziranim 

Nizozemcem so izenačili (56 
: 56), drugega dobili (55 : 54), 
v tretjem so nasprotniki ize-
načili (54 : 52) in sledil je če-
trti in zadnji set. Nizozemci 
so ustrelili visokih 57 krogov, 
vendar to ni bilo dovolj, saj 
so naši fantje ustrelili enega 
več, torej 58 krogov od mo-
žnih 60, ter si priborili bro-
nasto medaljo.
Po vrnitvi v domovino so 
igralcem in selektorju Gre-
gorju Končanu v domačem 
klubu pripravili topel spre-
jem, na katerem jim je česti-
tal tudi kamniški župan Ma-
tej Slapar.

V nedeljo, 23. aprila, se je v turškem mestu Antalya zaključil prvi krog 
letošnjega svetovnega pokala v lokostrelstvu, ki si ga bomo Slovenci in 
Kamničani zapomnili kot zgodovinskega.

Prvo odličje v 
ukrivljenem loku

Luka Gjurin

Kamnik – Priprave na novo 
sezono so se začele sicer že 
meseca marca, ko so člani 
kluba na svojem vsakole-
tnem občnem zboru predse-
dniku Borisu Božičniku in 
članom upravnega odbora 
zaupali še en mandat in po-
trdili plan dela za sezono 
2023. V upravnem odboru 
kluba je prišlo do pomemb-
ne kadrovske okrepitve, novi 
član odbora je postal Roman 
Gomboc. Med dogodki, ki 
jih v Tenis klubu Kamnik 
načrtujejo za letošnje leto, 
naj omenimo brezplačni te-
čaj tenisa za odrasle začetni-
ke, ki bo konec meseca maja, 
Kamniško teniško ligo, v ka-
teri letos igra rekordnih 75 
igralcev, ter igranje članske 
ekipe v 3. slovenski ligi.
Tečaj tenisa za odrasle zače-
tnike je že kar tradicionalen 
dogodek, na katerem lahko 
vsi, ki bi se radi naučili 
osnov tenisa, to storijo na hi-
ter in za žep prijazen način. 
Tečaj traja en teden in pote-
ka v poznih popoldanskih 
urah, tako da je dostopen res 
večini zainteresiranih.
V času pisanja tega članka je 
že jasno, da bo Kamniška 
liga letos izredno močna, saj 
se je v ligo prijavilo kar 75 
igralcev in igralk, med njimi 
je vrsta odličnih sedanjih in 
bivših tekmovalcev, ki bodo 
igrali v tako imenovani elitni 
ligi. Kako dobro je Kamniška 
liga organizirana, govori tudi 
podatek, da ima liga svojo 
spletno stran, kjer lahko naj-
dete sestave vseh lig, napove-
di tekem, rezultate, lestvico, 
foto in video reportaže, itd.
Kamniška članska vrsta je 
lansko leto imela obilo smo-
le, o napredovanju v prvo 
slovensko ligo ali o izpadu v 
tretjo ligo je praktično odlo-
čal en sam niz, stvari pa so 
se obrnile tako, da so prav 

oni bili tisti, ki so morali iz-
pasti v nižji rang tekmova-
nja. Kamničani so odločeni, 
da se ekspresno vrnejo v 
drugo ligo in nato v letu ali 
dveh v prvo ligo, kjer so pred 
dvema letoma že bili. Ogrod-
je ekipe tvorijo domači igral-
ci, kapetan ekipe Patrick Po-
pit pa je letos ekipo okrepil z 
nekaj mladimi igralci iz te-
niške šole, omenimo naj 
samo Gregorja Parazajdo in 
Naceta Jegliča.
V klubu lepo skrbijo tudi za 
podmladek, teniška šola za 
otroke je iz leta v leto bolj 
številna, pozimi trenira bli-
zu štirideset otrok, poleti se 
ta številka dvigne na 60. V 
tem trenutku poteka vpiso-
vanje najmlajših novincev 
(teniški vrtec za otroke 5–6 
let ter teniška šola za otroke 
7–10 let), prve treninge pa 
bodo najmlajši začeli takoj 
po prvomajskih počitnicah.
Ko govorimo o tenisu v Ka-
mniku, ne smemo pozabiti, 
da sta v občini Kamnik dva 
teniška kluba, eden od dveh 
je na Duplici. Čeprav je po-
dročje dejavnosti kluba na 
Duplici vezano bolj ali manj 
na rekreativni tenis in ne na 
tekmovalni tenis ter teniško 
šolo, pa imata oba kluba ena-

ko težavo, in to je igranje te-
nisa pozimi. Vsi, ki igrajo te-
nis tudi pozimi, to lahko 
storijo samo z najemom ter-
minov v teniških dvoranah v 
drugih občinah. Če je za tre-
ninge otrok še sprejemljivo, 
da so v telovadnicah kamni-
ških šol, pa to ne velja več za 
malo boljše igralce, ki za kva-
liteten trening potrebujejo 
pravo teniško igrišče. V ka-
mniški občini tenis redno 
igra več kot 500 igralcev (to 
govorijo podatki o članstvu v 
obeh klubih), ki bodo ob dej-
stvu, da pokritih teniških 
igrišč v Trzinu ni več, in go-
voricah, da bodo dvorani v 
Mengšu spremenili na-
membnost, dobesedno ostali 
na cesti. Zato so se predstav-
niki obeh klubov povezali in 
na skupnem sestanku že 
sprožili pobudo za izgradnjo 
teniške dvorane v občini Ka-
mnik. Nova teniška dvorana 
bi bila velika pridobitev tudi 
za Teniško zvezo Slovenije, 
ki ima v zimskem času velike 
težave zagotavljati primerna 
igrišča za izpeljavo tekmo-
vanj s svojega koledarja, ko-
nec koncev pa bi nova teni-
ška dvorana bila velika 
pridobitev tudi za turistično 
ponudbo Kamnika.

Matjaž Pogačar

Po šestmesečnem zimskem spanju bodo teniška igrišča Tenis kluba 
Kamnik v mesecu maju spet oživela.

Aktivni kot že dolgo ne

Domžale – V Domžalah je 
18. marca potekala regijska 
tekma gorenjske regije v san-
kukai karateju, na kateri je 
tekmovalo tudi enajst članov 
Karate kluba Center Kamnik 
pod mentorstvom trenerja 
Teja Žižka, in sicer v špor-
tnih borbah, ippon kumiteju 
in katah. Med najbolj opazne 
dosežke sodijo 3.–4. mesto 
Žana Pungerčarja (dečki 
9–12 let, športne borbe do 30 

kg), drugo mesto Mihe Tan-
cerja (dečki 9–12 let, športne 
borbe 30–35 kg) in Bilala Še-
rifovića (dečki 9–12 let, špor-
tne borbe 45–40 kg) ter prvo 
mesto Gašperja Jurjevca 
(dečki 9–12 let, športne bor-
be nad 45 kg) in Eldarja Ču-
turića (starejši dečki 12–15 
let, športne borbe do 50 kg).
Najboljše uvrščeni tekmo-
valci regijskega prvenstva so 
se uvrstili na državno prven-
stvo za dečke in deklice ter 
kadete in mladinke v sanku-

kai karateju, ki je potekalo 1. 
aprila 2023 v Športni dvora-
ni Vižmarje Brod. Tam je 
nastopilo več kot 150 tekmo-
valcev iz 24 sekcij in osmih 
sankukai karate klubov iz 
cele Slovenije. Uspehe čla-
nov KK Center Kamnik z re-
gijskega prvenstva je na dr-
žavnem prvenstvu nadgradil 
Eldar Čuturić z odličnim 
drugim mestom in s tem po-
stal državni podprvak v kate-
goriji starejši dečki 12–15 let 
do 50 kg.

Prvenstvo v sankukai karateju

Špela Filipič

27. 5. 2023  I 19.00
SAMOSTAN MEKINJE

KAMNIK MOJEKARTE.SI
VSTOPNICE:

KONCERT

OB 60-LETNICI 
KAMNIŠKIH TABORNIKOV

PREDSKUPINI: BEFORE TIME IN ECHOES

Nakup vstopnic preko portala mojekarte.si,
blagajni Doma kulture Kamnik

ter prodajnih mestih OMV in Petrol.

medijski pokrovitelj
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V mesecu marcu in aprilu sta potekala regijsko in državno tekmovanje za 
dečke in deklice ter kadete in mladinke, na katerih so sodelovali tudi člani 
Karate kluba Center Kamnik. Eldar Čuturić je z drugim mestom na 
državnem prvenstvu v športnih borbah postal državni podprvak v kategoriji 
starejši dečki 12–15 let do 50 kg.

Žiga Ravnikar, Den Habjan Malavašič in Miha Rožič / Foto: 

World Archery (Antalya), Miro Hrkalovič

Karlo Reisner, Matjaž Plemeniti, Sašo Palma in Matej 
Griljc, udeleženci Kamniške lige / Foto: arhiv Tenis kluba Kamnik
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»Dekleta so si ta naslov za-
služila. Vesel sem, da sem 
bil lahko del te ekipe,« je bil 
nad igro, ki so jo v celotni 
končnici državnega prven-
stva prikazale njegove varo-
vanke, zadovoljen Ribič, ki 
je bil pred tem uspešen tudi 
z drugo moško ekipo Calcita 
Volleyja, s katero se je uvr-
stil v 1B-ligo.
Za Kamničankami je resnič-
no ena najbolj turbulentnih 
sezon od njihovega prvega 
naslova leta 2010, ko je bil 
trener še Franci Obolnar. Za-
čelo se je s težavami z regi-
stracijo Sillah Fatoumatte, ki 
je na koncu morala igrati 
celo kot tujka, potem so bile 
tu številne poškodbe in bole-
zni, nesrečna poraza v polfi-
nalu srednjeevropske lige in 
finalu pokala Slovenije, za 
konec pa še omenjene zdra-
vstvene težave Rozmana. 
Toda vse to jih ni zaustavilo 
na poti do končnega cilja, ki 
so ga dosegle: Živa Griljc, 
Anđelka Radišković, Nina 
Stojilković, Ana Marija Vovk, 
Mila Đorđević, Sara Hutin-
ski, Naja Boisa, Klara Kregar, 
Lucille Charuk, Fatoumatta 
Sillah, Adriana Vukojević, 
Maša Pucelj, Neja Čižman, 
Katja Banko in Ula Gorjup.
Kdo bo v prihodnji sezoni 

vodil kamniške odbojkarice, 
bo znano v prihodnjih dneh. 
Tudi to, s kakšnim igralskim 
kadrom bodo vstopile v novo 
sezono. V vsakem primeru 
pa bodo spet naskakovale 
obe domači lovoriki, sre-
dnjeevropsko ligo in uvrsti-
tev v ligo prvakinj.

Ljubljančani tudi letos 
premočni
Nekaj podobnega, tu misli-
mo na to, kdo bo v prihodnji 
sezoni trener in kakšen bo 
igralski kader, velja tudi za 
moško ekipo Calcita Volle-
yja, ki je bila še enkrat več 
druga v državnem prven-

stvu. Tudi Kamničani so se 
med sezono ukvarjali s šte-
vilnimi težavami, pred po-
vratno polfinalno tekmo po-
kala Slovenije pa je Matijo 
Pleška na klopi zamenjal 
njegov pomočnik Jurij Žav-
bi, ki je svojo nalogo opravil 
po svojih najboljših močeh. 
V treh finalnih tekmah z 
ACH Volleyjem so bili nje-
govi varovanci na dveh vsaj 
enakovredni Ljubljančanom, 
predvsem to velja za drugo v 
Kamniku, toda na koncu je 
bila kakovost vendarle na 
strani njihovih nasprotnikov. 
Vprašanje je, kako bi se fina-
le odvijal, če bi soigralcem 

lahko pomagal kapetan Jan 
Klobučar, ki se je težje po-
škodoval v finalu pokala Slo-
venije. Brez svojega najbolj-
šega igralca so bile njihove 
možnosti realno precej 
manjše, zato je končno dru-
go mesto še en lep uspeh ka-
mniške moške odbojke. Da 
se v klubu dobro dela, potrju-
je tudi to, da je selektor slo-
venske moške reprezentance 
Gheorghe Cretu na priprave, 
ki so se začele v ponedeljek, 
poklical tudi Uroša Planinši-
ča in Nika Mujanovića.
Največja želja kamniške od-
bojke pa še naprej ostaja ista 
– dobiti novo dvorano.

Šesti naslov v devetih letih

Idrija – Kratki kros je štel 
tudi za točke slovenskega 
pokala SloXcup v vseh kate-
gorijah, za naslove sloven-
skih prvakov so se pomerile 
kategorije do 17 let in starej-
še, medtem ko je kros na iz-
padanje ali eliminator veljal 

le za državne naslove v kon-
kurenci članov, članic in 
mladincev, mladink. Naj-
mlajši so se sprva podali na 
spretnostni poligon, ki je 
premešal končne uvrstitve 
po dirki.
V kratkem krosu na izpada-
nje je Naglič v članski elite 
konkurenci premagal Jako-
ba Klemenčiča na drugem 
in klubskega kolega Matica 
Kranjca Žagarja na tretjem 
mestu. Naglič je s tem ubra-
nil naslov najboljšega v Slo-
veniji v tej disciplini in slavil 
tretjič v nizu. Tominšek je 
med mlajšimi mladinci za 
majico državnega prvaka za 

dvojno zmago Calcita ugnal 
Nika Goloba.
Tajda Šoštarko je bila naj-
boljša med dekleti do 15 let, 
Ula Ravnikar Bolčina je bila 
v tej konkurenci tretja. Maks 
Majnik je končal na tretjem 
mestu med tekmovalci do 15 
let. Mlajše kategorije so se 
pomerile še na poligonu. V 

U13 je bila Anamarija Kosec 
tretja, Leon Kemperl najbolj-
ši v U11, Stefani Štrucelj 
med gorskimi kolesarkami 
do devet let, Luj Kemperl pa 
je bil tretji v U7. Majico slo-
venskega prvaka v kratkem 
krosu si je prikolesaril še 
Jure Belak v kategoriji ma-
ster 1. Timotej Bonifer je bil 
drugi med amaterji. V krosu 
na izpadanje je Kranjec Ža-
gar v moški članski konku-
renci končal na drugem me-
stu, premoč je moral 
priznati evropskemu prvaku 
v tej disciplini Jakobu Kle-
menčiču. Tretji je bil še en 
Calcitovec David Jagodič.

Kristijan Erjavec

Gorski kolesarji so se v središču Idrije prvo 
majsko soboto pomerili za prve naslove državnih 
prvakov v sezoni – v disciplini kratki kros in kros 
na izpadanje. Člani kamniškega Calcit Bike 
Teama so zabeležili šest zmag.

Šest zmag v Idriji

Na državnem prvenstvu v Idriji so člani kamniškega Calcit 
Bike Teama osvojili šest zmag. / Foto: Prijavim.se
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Skupaj je to za kamniško žensko ekipo sedmi naslov državnih prvakinj. / Foto: Klemen Brumec
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Kamnik – Po koncu državne 
lige kamniški kegljačice in 
kegljači še niso prenehali na-
stopati. Pred poletnim pre-
morom so odšli še na borbe-

ne igre v Novo mesto. Tam so 
kegljači postali državni prva-
ki, kegljačice pa so zasedle če-
trto mesto. Igralci Calcita so s 
617 podrtimi keglji za kar 42 
kegljev premagali zasledoval-
ce. Rok Jantol, Igor Zamljen, 

Franci Grubar, Grega Gru-
bar, Miha Uršič, Jakob Jančar 
in Uroš Poljanšek so tako dali 
piko na i odlični sezoni, ki si 
jo bomo zapomnili po uspe-
hu naših kegljačic in posame-
znih naslovov na različnih dr-

žavnih prvenstvih. S tem tek-
movanjem se sezona zaklju-
čuje, aktivna bo ostala le še 
Tea Repnik, ki jo od 19. do 
28. maja z državno reprezen-
tanco čaka še nastop na sve-
tovnem prvenstvu.

Gašper Pirman

Kegljači postali še državni prvaki v borbenih igrah
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Kamnik – O tematiki sta pre-
davala dr. Andrej Perko in 
mag. Mojca Belcl Magdič, 
strokovnjaka za vzgojo, dru-
žinske in medosebne odno-
se ter oblikovanje osebnosti. 
Prireditev je pripravila in vo-
dila prof. Helena Kregar. Dr. 
Andrej Perko že več kot 
dvajset let vodi terapevtske 
skupine za ljudi s težavami v 
odnosih. Povabili smo ga, da 
bi predstavil pomen ureje-
nih družinskih odnosov ter 
vloge očeta in matere za nor-
malen razvoj in odraščanje 
otrok. Mag. Mojca Belcl 
Magdič je sodelavka Zavoda 
Iskreni in tednika Domovi-
na. Kot poznavalko ideologi-
je LGBTQI+ smo jo vprašali 
po izvoru in razlogih za hi-
tro širjenje teh teorij. Preda-
vatelja smo prosili tudi za 
opogumljajoč pogled na ti-
sto, kar morajo starši ali sta-
ri starši vedeti in storiti, da 
bodo v podporo in pomoč 
otrokom, pa tudi šoli, kadar 
se odloča za uvajanje teh 
vsebin.
Dr. Perko je predstavil bi-
stvene značilnosti odrašča-
nja. Poudaril je izredno vlo-
go očeta, ki je prepogosto 

odrinjen iz vzgoje, njegov 
odnos do otroka pa je bi-
stven za oblikovanje temelj-
nih moralnih vrednot in 
etične drže mladostnika in 
kasneje moralno trdnega 
človeka. Kritično je sprego-
voril o permisivni vzgoji, a 
tudi o zaupanju v to, da je 
družina še vedno temelj za 
vzgojo mladih v pokončne 
in sposobne odrasle ljudi.
Mag. Magdičeva je predsta-
vila razvoj ideologije spola, 
ki se v razvitem svetu poča-
si, a vztrajno širi že več kot 

70 let. Očitno je, da se ji 
tudi v Sloveniji ne bomo 
mogli izogniti. Povedala je, 
kako hitro se želja po spre-
membi spola širi med mla-
dimi v ZDA, Kanadi in v 
drugih razvitih državah, po-
gosto tudi s podporo zako-
nodaje. Pa vendar se ve, da 
ta sprememba ne rešuje 
osebnostnih težav, pač pa 
jih stopnjuje, in stopnja sa-
momorilnosti med tako zlo-
rabljenimi mladimi se pove-
čuje. Prav počasi in brez 
veliko reklame pa poteka 

tudi ozaveščanje o škodljivo-
sti teh ideologij in ponekod 
so že prepovedali delovanje 
klinik za spreminjanje spo-
la. Starši otrok in nekateri 
odrasli, ki doživijo trajne in 
nepopravljive posledice teh 
osebnostnih sprememb, se 
počasi ozaveščajo, organizi-
rajo in se oglašajo v javno-
sti. Tudi na Kamniškem 
ima veliko otrok in staršev 
že izkušnje z vsebinami, ki 
jih šolam vsiljujejo organi-
zacije za promocijo ideolo-
gije spola. Te vsebine priha-
jajo v šolo na najrazličnejše 
načine. Pred starši, ki želijo 
svojim otrokom ohraniti 
normalen pogled na njihovo 
identiteto in jih zaščititi 
pred temi vplivi, je zelo zah-
tevna naloga.
Skupno sporočilo obeh pre-
davateljev je, da nam post-
moderni čas ne prinaša kul-
ture življenja, zanjo se bomo 
morali potruditi sami. Skrb-
no bomo morali negovati 
medosebne odnose v druži-
nah in v vsakem okolju, va-
rovati bomo morali temeljne 
človeške vrednote in svoje 
korenine, če želimo ohraniti 
življenje naših otrok in slo-
venske družbe.

Društvo sv. Jakoba je v petek, 21. aprila, v dvorani Frančiškanskega samostana v Kamniku pripravilo 
predavanje z naslovom Družina, otroci in postmoderni čas. Tudi tokrat je bila dvorana polna, med 
poslušalci pa je bilo veliko mladih parov in mladih staršev.

V postmodernem času

Helena Kregar

Laze – Dvorana kulturnega 
doma na Lazah v Tuhinju je 
bila v soboto, 15. aprila, sko-
raj premajhna za vse starše 
in stare starše, ki so si želeli 
ogledati prireditev, ki so jo 
zanje na delovno soboto pri-
pravili učenci in učitelji Po-
družnične šole Zgornji Tu-
hinj. Učiteljice so poskrbele, 
da so nastopili prav vsi učen-
ci od prvega do četrtega ra-
zreda. Prikazali so, kaj poleg 
učenja klasičnih predmetov 
še počnejo v šoli, in povsem 
presenetili prisotne.
Uro in pol dolg kulturni pro-
gram je bil poln petja, plesa, 
glasbe, dramske igre in ljud-
skega izročila. Učenci so 

sami povezovali program, 
učiteljice pa so poskrbele za 
kostume, številne med njimi 
so tudi same sešile. Ne samo 
staršem, ki smo ponosno 
opazovali, kaj vse zmorejo 
naši otroci, takšna prireditev 
ogromno pomeni tudi otro-
kom. Vliva jim samozavest, 
nalaga jim odgovornost in 
prinaša najlepši občutek, ko 
vidijo, da jim je uspelo, da 
zmorejo in da ima prav vsak-
do na odru nekaj pokazati. 
Zato iskrena hvala celotne-
mu učiteljskemu kolektivu v 
Zgornjem Tuhinju, ki za 
učence ustvarja tako spodbu-
dno okolje – kljub temu da je 
za to zagotovo treba žrtvovati 
kakšno dodatno uro, ki že 
posega v njihov prosti čas.

Delovna sobota v 
podružnični šoli
Špela Šimenc

Modni artikli iz Utoka

Kamniška tovarna usnja 
Utok je bila znana predvsem 
po predelovanju svinjskih 
kož. Zelo znan je bil njihov 
boks za čevlje in usnjeno ga-
lanterijo; prav tako mehki ve-
lur za usnjene suknjiče in 
plašče, rokavičarsko in belo 
usnje ter kromirane podloge. 
Izdelovali so vseh vrst zgor-
njih oblačil, suknjiče, plašče, 
jopiče, suknje, hlače, krila iz 
velurja in semiša. Izdelovali 
so tudi ženske torbice, ostan-
ke so uporabili za izdelavo 

galanterije: pasov, denarnic 
itd. Kreirale so jih posebej za 
to zaposlene modne obliko-
valke, z zaključeno srednjo 
šolo za oblikovanje v Ljublja-
ni, nekatere je Utok tudi šti-
pendiral. Utok je konfekcijo 
v glavnem izvažal, in sicer 
kar 90 odstotkov. Leta 1971 
so na Šutni odprli ekskluzi-
ven butik v pritličju stare me-
ščanske hiše. Ob svojih izdel-
kih so prodajali podobne – se 
pravi predvsem usnjene iz-
delke drugih jugoslovanskih 
proizvajalcev. Prodajali so 
tudi dragocene krznene pla-
šče, ki so jih lahko gospe ku-
pile na obroke. Največja gne-

ča v prodajalni je bila prav na 
plačilne dneve v kamniških 
firmah. Ob sezonskih zniža-
njih je bil prostor že takrat 
premajhen za vse zainteresi-
rane.
Med drugim so v Kamniku v 
izložbi razstavili tudi motor 
znamenitega kamniškega 
motorista Boža Janežiča, ki 
ga je tako pravzaprav v zim-
ski sezoni shranil. Ob mo-
torju so seveda razstavili 
tudi usnjene motoristične 
kombinezone, ki so jih prav 
tako izdelovali v Utoku. 
Atraktiven aranžma je pred 
izložbo mamil večino fanto-
vske najstniške publike, ki je 
tja hodila past firbce skoraj 
vsak dan. Modne revije, ki 
jih je vodila Milanka Bavcon, 
so bile organizirane pred-
vsem ob odprtjih Utokovih 
prodajaln – butikov po Jugo-
slaviji. V začetku osemdese-
tih let je bil na modnih revi-
jah, ki so jih organizirali, v 
vlogi manekena tudi Borut 
Pahor.
Zaradi krize v usnjarski in-
dustriji je nekako na začetku 
sedemdesetih let v okviru 
Utoka zaživel oddelek PVC-
-obutve. Sprva je gostoval v 

kletnih prostorih oddelka 
konfekcije, kasneje, leta 
1971, pa so na Bakovniku 
zgradili poseben obrat. Ob 
odprtju so se na slovesnosti 
zbrali skoraj ves delovni ko-
lektiv in številni gostje. Di-
rektor podjetja Stane Simšič 
je orisal razvoj podjetja in 
njegovo prihodnost.

Obljubljal je proizvodnjo 
3000 parov škornjev na dan 
ter zatrdil, da bodo ti izdelki 
nova prelomnica v zgodovini 
kamniške industrije. To so 
bili plastični škornji in po-
dobna sodobna visoka in 
polvisoka obutev najpogoste-
je v črni in rjavi barvi, vliti iz 
posebne mase, proizvedene 

iz naftnih derivatov. Obutev 
so izdelovali tako za ženske 
kot moške, nekaj je je bilo 
podložene z umetnim kr-
znom. Modni artikli so v Ka-
mniku nastajali tudi v Svila-
nitu in na posebnem 
oddelku gumbov v sklopu 
tovarne Svit. O tem pa kdaj 
drugič.

Utokovi plastični škornji, 1971, hrani Medobčinski muzej 
Kamnik / Foto: arhiv MMK

Gneča pred Utokovim butikom na Šutni, 1971 / Foto: arhiv MMK

Marko Kumer, 
Medobčinski muzej 
Kamnik

Nekoč je bilo v Kamniku

O tematiki sta predavala dr. Andrej Perko in mag. Mojca 
Belcl Magdič. / Foto: arhiv organizatorja

Kulturni program je bil poln petja, plesa, glasbe, dramske 
igre in ljudskega izročila. / Foto: arhiv šole
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Kamniški sudoku

Kamnik – Najmlajši otroci v 
oddelku Žarek so ugotavlja-
li, da jih v senzornem vrtu 
ne pozdravi medved, čeprav 
je enako rjav, in ne slon, če-
prav ima okle, ne hodi po 
dveh nogah, ampak nepre-
mično stoji na štirih. Čude-
nje nagovarjajo starejši otro-
ci, ki dobro vedo, da gre za 
kip mamuta. O življenju 
mamutov so veliko zanimi-
vih stvari izvedeli tako iz 
knjig kot videoposnetkov. 
Otroci oddelka Zvezdica so 
raziskovali in ugotavljali, za-
kaj je bila mamutova dlaka 
tako gosta in dolga, čemu so 
služili njegovi okli, kako ve-
lik je bil, kako se je prehra-
njeval …
Med igro na nabrežju Ka-
mniške Bistrice so kot arhe-
ologi iskali mamutove kosti 
in okle, se v senci dreves 

senzornega vrta prelevili v 
umetnike in z različnimi li-
kovnimi tehnikami upoda-
bljali mamuta. Ob stripu Ur-
mal, mamutov prijatelj je 
otrokom o mamutu pripove-
doval prof. Danijel Bezek in 
jim tako še približal to lede-
nodobno žival. Otroci oddel-
ka Lunica so skupaj z Nev-
kom, ročno lutko mamuta, 

odkrivali mesto Kamnik z 
njegovo zgodovinsko in kul-
turno dediščino. Odpravili 
so se tudi vse do Nevelj, kra-
ja, po katerem so Nevku na-
deli ime in kjer so 14. marca 
1938, pri izkopavanjih ob re-
gulaciji struge Nevljice, našli 
okostje mamuta. To je raz-
stavljeno v Prirodoslovnem 
muzeju Slovenije, obisk ka-

terega otroci načrtujejo v bli-
žnji prihodnosti. Severneje 
od vrtca, ob Kamniški Bistri-
ci, je v Mamutovem parku 
svoje mesto našla bronasta 
skulptura mamuta v naravni 
velikosti. Otroci oddelkov 
Lunica, Veter in Zvezdica so 
se do tja sprehodili in se na 
lastne oči prepričali, da ma-
mut v našem senzornem 
vrtu res sodi v vrtec, niso pa 
si edini, ali vhod v mesto Ka-
mnik krasi njegova mama 
ali oče. Zagotovo pa dobro 
vedo, da se na kip mamuta 
ne pleza niti obeša, in že ku-
jejo načrt, kako opozorilno 
tablo izdelati tudi za naš 
manjši kip.
»Življenje je kratko, ume-
tnost je večna,« so besede ki-
parja Mihe Kača, in res bo 
kip mamuta navdihoval se-
danje in prihodnje rodove. 
Predšolski otroci živijo v sve-
tu sedanjosti. S primernimi 
vsebinami in načinom dela 
jim približujemo življenje 
nekoč.

Skrivnostno življenje mamuta nadvse zanima otroke v vrtcu Zarja. Ena od rekonstrukcij mamuta,  
ki je delo kiparja Mihe Kača in stoji v našem senzornem vrtu, buri otroško domišljijo, vzbuja nešteta 
vprašanja in predstavlja izhodišče za naša raziskovanja.

Mamut v vrtcu

Darja Verbič, Anja 
Pirc, Anja Rebolj, 
Jerica Bezovnik, 
Alenka Kos

Otroci oddelka Lunica z Nevkom pri mamutu / Foto: arhiv vrtca

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 19. maja 2023, 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno 
stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Pomlad je pravi 
čas za nabiranje 
čemaža, ki ima 
kopico zdravilnih 
učinkov, hkrati pa 
je imeniten tudi 
kot svojevrstna 
spomladanska 
rastlinska 
specialiteta. 
Čemaž vam lahko 
da vse tisto, kar 
vam da česen 
in še več. Zelo 
uporabna knjižica 
za vse ljubitelje 
čemaža!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 48 strani.  
Redna cena knjige je 9,90 eur, akcijska cena je samo 

                        + poštnina

7  90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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Prireditve do 26. maja

Petek, 12. maja
Od 17. do 22. ure, Slovenia Eco Resort
KUL petek – DJ Rok
Vstop prost
 
Ob 19.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Dobrodelni koncert za Malavi
Prostovoljni prispevek

Sobota, 13. maja
Od 10. do 11. ure, Arboretum Volčji Potok
Nordijska hoja v Arboretumu
Plača se vstopnina v park.

Od 10. do 16. ure, KČ Barutana

Futr pa gvant: izmenjevalnica oblačil sreča disko juho
Vstop prost

 Od 12. do 22. ure, Slovenia Eco Resort

Godič golaž open 2023
Vstop prost

Nedelja, 14. maja
Od 10. do 14. ure, Samostan Mekinje
Delavnica: Utelešam, torej Sem
Vstopnina: 60 evrov

Torek, 16. maja
Od 17. do 19. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik, pravljična soba
Kolo ustvarjalnosti: ustvarjalne delavnice z Rosano 
Kleindienst
Vstop prost
 
Od 19. do 20. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik
Predstavitev knjige Gretin greh avtorice Urške Klakočar 
Zupančič
Vstop prost
 
Ob 19.30, Klub Kino dom, Dom kulture Kamnik
Glasba z okusom: K'vali, gruzijski večer
Vstopnina: 20 evrov, na dan dogodka 25 evrov

Sreda, 17. maja
Ob 19. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Dijaški variete Kdo je Jaka?
Vstop prost

Številne druge prireditve v občini Kamnik  
najdete na uradni spletni strani Občine Kamnik 
www.kamnik.si pod rubriko Koledar dogodkov 
ter tudi v elektronskem mesečniku. Prijave 
preko obrazca Ostanimo v kontaktu na dnu 
spletne strani www.visitkamnik.com.

Koledar prireditev pripravlja Zavod za turizem in šport Kamnik. Če želite, da  
je vaša prireditev omenjena na tem mestu ali v elektronskem mesečniku Kam? 
V Kamnik!, izpolnite elektronski obrazec www.domkulture.org/vpisdogodka

Od 19. do 20. ure, Rojstna hiša Rudolfa Maistra

Maistrov večer: Iz barvite zbirke Primoža Premzla, tudi o 
Maistru
Vstop prost

Četrtek, 18. maja
Od 10. do 18. ure, Medobčinski muzej Kamnik
Ob mednarodnem dnevu muzejev v kamniški muzej
Vstop prost

Od 19. do 20. ure, Samostan Mekinje
Primož Grašič in Mitja Ferenc: Večer ljudske pesmi
Vstopnina: 15 evrov

Ob 19.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
SNG Maribor: Proslava
Vstopnina: 17 evrov / 15 evrov / 10 evrov

Petek, 19. maja
Ob 18. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Klub S.M.E.T.
Vstopnina: 5 evrov

Od 19.45 do 21. ure, Dvorana Frančiškanskega samostana
Koncert vokalno-instrumentalne skupine Etno pot: 
Glasbeno potepanje po Sloveniji in svetu
Vstop brezplačen
 
Ob 20. uri, MC Kotlovnica
Koncert: Lelee in Nikki Louder
Vstopnina: 10 evrov

Sobota, 20. maja
Ob 17. uri, Trg talcev ob spomeniku Rudolfa Maistra
Prihod čebele velikanke

Od 9. do 10. ure, Arboretum Volčji Potok
Fotografska delavnica
Plača se vstopnina v park.
 
Od 10.00 do 11.30., Arboretum Volčji Potok
Otroška delavnica Robo rože in čebele
Cena delavnice je 14 evrov na otroka, poleg tega se plača vstopnina v park.
 
Ob 8.30 do 9.30, Arboretum Volčji Potok
Ornitološki sprehod po Arboretumu
Plača se vstopnina v park.

Od 20. maja do 29. julija, Arboretum Volčji Potok
Razstava tropskih metuljev
Plača se vstopnina v park.
 
Od 20. maja do 1. junija, Arboretum Volčji Potok
Čar lesa
Plača se vstopnina v park.

Nedelja, 21. maja
Od 8.30 do 9.30, Arboretum Volčji Potok
Ornitološki sprehod po Arboretumu
Plača se vstopnina v park.

Od 10.30 do 17. ure, Arboretum Volčji Potok
Mednarodna revija starodobnikov DSV Kamnik 2023
Plača se vstopnina v park.

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga 
kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite 
na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. 
Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne 
bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali  
za mnenje in predstavili pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Torek, 23. maja
Od 17. do 19. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik, pravljična soba
Kolo ustvarjalnosti: ustvarjalne delavnice z Rosano 
Kleindienst
Vstop prost

Ob 19. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Klapa Stari grad: Iz Dalmacije domov
Vstopnina: 15 evrov

Od 19. do 20. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik
Potopisno predavanje: Aleš Juvanc: Čez Južno Ameriko 
na kolesu
Vstop prost

Četrtek, 25. maja
Ob 18.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Glasbena šola Kamnik: A me slišiš? – Leteti, lebdeti, lepo 
se imeti ...
Vstop prost

Petek, 26. maja
Od 17.15 do 19. ure, Galerija Veronika
Zaključni nastop Glasbene šole Skalar
Vstop prost

Dogodki v teku

Do 31. decembra, Arboretum Volčji Potok
Razstava dinozavrov v naravni velikosti
Plača se vstopnina v park.

Do 31. decembra, Arboretum Volčji Potok
Razstava sobnih rastlin, ananasovk in orhidej
Plača se vstopnina v park.

Do 30. novembra, Arboretum Volčji Potok
Intermedijska razstava Souvani in njihov park v Volčjem 
Potoku ter Ciril Jeglič, prvi vodja Arboretuma Volčji Potok
Plača se vstopnina v park.
 
Do 4. junija, Arboretum Volčji Potok
Najboljše fotografije foto natečajev Arboretuma 2022
Plača se vstopnina v park.

Do 5. novembra, Arboretum Volčji Potok
Razstava kaktusov
Plača se vstopnina v park.

Do 31. maja, vsak dan od 10. do 11. ure, Terme Snovik – termalni kompleks
Skupinska vodna telovadba in Kneipp vodni oblivi v 
Termah Snovik
Brezplačno ob nakupu vstopnice za kopanje

Do 20. junija, vsak torek od 17. do 19. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Ka-
mnik, pravljična soba
Kolo ustvarjalnosti: ustvarjalne delavnice z Rosano 
Kleindienst
Vstop prost

Do 30. maja, Arboretum Volčji Potok
Cvetoči sleči in okrasni luki
Plača se vstopnina v park.

Kamnik – Društvo starodobnih vozil Kamnik bo med 19. in 
21. majem organiziralo Mednarodno revijo starodobnikov 
DSV Kamnik 2023, na kateri se bodo starodobna vozila 
predstavila v štirih skupinah. Prva skupina bodo posebno 
atraktivni starodobniki, druga skupina motorji do letnika 
1945, tretja skupina društveni starodobniki in četrta skupina 
starodobniki od letnika 1889 do 1945, skupaj 80 vozil. Gre 
za edinstveno tovrstno revijo v Sloveniji, ki se bo začela v 
soboto, 20. maja, s prihodom vseh udeležencev v Kamnik, 
kjer bodo v dopoldanskem času od 9. ure dalje vozila pred-
stavljena in postavljena na ogled obiskovalcem v središču 
Kamnika. Ob 11.30 bo uradno odprtje revije na Glavnem 
trgu s pozdravom predsednika DSV Kamnik Miroslava Vr-
hovnika, v. d. direktorja ZTŠK Kamnik Luka Svetca, predse-
dnika SVS Leona Vrtovca, predstavnika FIVE Janka Uratnika 
in župana Občine Kamnik Mateja Slaparja. Ob 13. uri se 
bodo udeleženci popeljali na panoramsko vožnjo proti Ko-
mendi, kjer bodo na ogled obiskovalcem na Hipodromu. Tu 
jih bo pozdravil župan Občine Komenda Jurij Kern. Ob 17. 
uri se bodo vozila vrnila v Kamnik – v Samostan Mekinje. V 
nedeljo, 21. maja, ob 9. uri se bodo starodobna vozila pope-
ljala do Arboretuma Volčji Potok, kjer bodo razstavljena po 
celotnem parku. V popoldanskem času bodo izvedli tudi 
modno revijo starodobnih oblačil udeležencev. M. L.

Mednarodna revija starodobnikov
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ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je  
za vedno zapustila draga mama, 
babi in prababi 

Frančiška Kališnik
p. d. Kocjanova mama s Potoka v Tuhinju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom za 
podarjene sveče, svete maše in izrečena sožalja. Hvala 
župnikoma za lepo opravljen pogreb, pevcem za zape­
te žalostinke in sosedi Manji za poslovilni govor. Hva­
la tudi vsem, ki ste našo mamo pospremili na njeni zad­
nji poti.

Žalujoči vsi njeni
Potok, marec 2023

ZAHVALA

V 74. letu je sklenil svojo življenjsko pot  
dragi partner, brat, stric 

Anton Šmidovnik 
Pikovčev Tone z Duplice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje. Lepa hva­
la njegovemu osebnemu zdravniku dr. Ahlinu in sestri 
Marjani, gospodu župniku Urbaniji za lepo opravljen 
obred, pevcem Grm za ganljivo petje in vsem, ki ste ga 
imeli radi. Vsem imenovanim in neimenovanim še en­
krat iskrena hvala.

 Vsi njegovi

Mirno in spokojno si zaspal,
v večni sen od nas odpotoval.
Pot zdaj tvoja vodi tja,
kjer so tvoji dragi že doma.

ZAHVALA

Sporočamo žalostno vest, da je v 
34. letu starosti umrl 

Metod 
Hribar

Od njega smo se poslovili 20. aprila 2023 na pokopali­
šču Špitalič. Ob boleči izgubi dragega sina, brata, strica 
in zaročenca se  iskreno zahvaljujemo sorodnikom, so­
sedom, znancem, prijateljem, navijaškima  skupinama 
Green Dragons in Gurtne Crew za izrečena sožalja, po­
darjeno cvetje,  sveče, darove za sv. maše in spremstvo 
na zadnji poti. Zahvala tudi g. župniku  Nikolaju Štol­
carju  za lepo opravljeno sv. mašo, Marinki Mošnik za 
ganljiv govor in osebju urgentnega bloka UKC Ljublja­
na ter gastroenterološki kliniki za vso oskrbo  in požr­
tvovalnost.

Žalujoči: mami Jožica, oče Branko,  
brat Jernej z družino in Manca

urna dežurna služba24

041 634 948

Kamnik - Komenda

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je zapustil 

Franc Hodnik
po domače Mežnarjev ata iz Pšajnovice

S hvaležnostjo se iskreno zahvaljujemo sosedom, prija­
teljem in sorodnikom za izrečena sožalja, podarjene sve­
če in spremstvo na zadnji poti. Hvala g. župniku Ber­
nardu Rožmanu in Komunalnemu podjetju Kamnik za 
prijazno vodenje pogreba.
Velika hvala prijateljem za pomoč pri nesreči.

Žalujoči: žena Ivana, sinova Franci in Zdravko  
ter hči Ani z družinami

Tiho, tiho h grobu pristopite
in mi mir zaželite.

ZAHVALA

V 93. letu starosti je tiho zaspala 
naša draga mama 

Angela Adamič
iz Bazoviške ulice 6, Kamnik

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečena sožalja, da 
ste jo pospremili na zadnji poti in darovali v dobrodelne 
namene. Hvala prijaznemu osebju DSO Kamnik za vso 
skrb in nego. Zahvaljujemo se tudi Barbari Božič za gan­
ljivo prebran govor, Tomažu Plahutniku za čutno odigra­
no glasbo na citre, pevcem kvarteta Grm za lepo odpete 
pesmi, trobentaču Jaku Einfaltu in pogrebni službi KPK. 
Bolečino izgube bodo omilili lepi spomini.

Vsi njeni najdražji

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(Tone Pavček)

Zahvale,  
osmrtnice
Za objavo osmrtnice  
ali zahvale v Kamničan-ki 

pokličite  
04 201 42 47  
ali pišite na  e-naslov: 
osmrtnice@g-glas.si.
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Ča so pis ob či ne Kamnik, 8. januarja 2021, leto 6, šte 
vil ka 1

Jasna Paladin
Kamnik – Ministrstvo za in-frastrukturo se je prenove postajališča Kamnik Gra-ben, kjer so bili peroni prej makadamski, lotilo oktobra lani in jo zaključilo konec novembra. Obnovili so dva tira v dolžini 350 metrov in zgradili 5,5 metra širok pe-ron, ki je mnogo prijaznejši uporabnikom, predvsem starejšim in invalidom. Opremljen je tudi z nad-strešnico ter z zvočno in svetlobno signalizacijo ter signalizacijo za slepe, v za-četku letošnjega leta pa bodo v signalizacijo vložili še približno šeststo tisoča-kov, tako da bo postaja Ka-mnik Graben daljinsko vo-dena s postaje Kamnik. Pre-nova perona je sicer stala dober milijon evrov. V sklo-pu druge faze prenove bodo namestili tudi urbano opre-mo in podrli odsluženo skladišče.

A prenovljeni peron je nekaj časa sameval, saj je javni po-tniški promet zaradi epide-mije zastal, prvi dan, ko so ga znova delno sprostili – 15. decembra – pa je na prenov-ljeno končno postajo Ka-mnik Graben pripeljal še nov Stadlerjev vlak pre-poznavno modre barve, na katerega so uporabniki žele-znic dolgo nestrpno čakali. Tega veselega in celo zgodo-vinskega trenutka so se ude-ležili tudi župan Matej Sla-par, minister za infrastruk-turo Jernej Vrtovec in gene-ralni direktor Slovenskih železnic Dušan Mes, ki so se z novim vlakom tudi po-peljali proti Ljubljani.Kot je najprej poudaril žu-pan, gre za zelo veliko prido-bitev, na katero so Kamniča-

ni čakali vrsto let. »Kamnik je železnico dobil leta 1891, ko jo je sem pripeljal podje-tnik Alojz Prašnikar. Sredi osemdesetih let smo dobili vlake, ki so bili prepeljani iz Sarajeva, to danes pa je nov mejnik, saj smo dobili nov vlak in prenovljeno železni-

ško postajo,« je dejal župan in se zahvalil ministrstvu ter Slovenskim železnicam za milijonsko naložbo v kam-niško progo.Več sto milijonov pa je dr-žava vložila tudi v nakup novih vlakov, ki bodo vozili tudi na relaciji Kamnik–

Ljubljana in obratno. »Do konca letošnjega leta bo po slovenskih tirih vozilo 25 vlakov, do konca leta 2022 pa jih bo skupno 52, od tega 21 na dizelski pogon, 21 na električni pogon in deset dvonadstropnih vlakov na električni pogon. Gre za najsodobnejše vlake za re-gionalne proge, kot jih poz-namo v tem delu Evrope, ki  dosegajo  hitrosti do 140 kilometrov na uro. Vlaki ponujajo vse po trebno udo-bje, so prilagojeni za invali-de in imajo dovolj prostora za kolesa,« je ob tem vese-lem dogodku povedal direk-tor Slovenskih železnic Du-šan Mes, minister za infra-strukturo Jernej Vrtovec pa ga je dopolnil, da bo država še nadaljevala investicije v železniško infrastrukturo.

Prenovljena končna postaja in nov vlakSredi decembra je iz Kamnika v Ljubljano pripeljal nov Stadlerjev vlak, prvi od dvainpetdesetih, ki na 

slovenske železnice prihajajo do konca leta 2022. Kamnik so za prvo vožnjo na ministrstvu izbrali tudi 

zato, ker so jeseni peron na končni postaji temeljito prenovili. Vlak na relaciji Kamnik–Ljubljana odslej 

vozi tudi ob sobotah.

Nov Stadlerjev vlak, s katerim bo potovalni čas po navedbah Slovenskih železnic do deset 

odstotkov krajši, na prenovljeni železniški postaji Kamnik Graben / Foto: Jasna Paladin

Vlaki v letu 2021 v Kamniku vozijo po 
spremenjenem voznem redu. Občina je namreč 

lani na Slovenske železnice večkrat podala 
pobudo, da bi vlak iz Kamnika v Ljubljano vozil 

tudi ob sobotah in v večernih urah. Slovenske 

železnice so pobudi prisluhnile in tako z 
letom 2021 uvajajo nove ure prihodov in 
odhodov. Vlaki bodo po novem vozili tudi 
v soboto, ob delavnikih pa uvajajo dodatne linije 

v večernem času, in sicer ob 21.15 in 22.15 
(Ljubljana–Kamnik) ter ob 22.18 in ob 23.07 

(Kamnik–Ljubljana).

45. stran

Aleksander Sokler
Kamnik – Dvajseti decem-ber 2020 bo z zlatimi črka-mi zapisan v zgodovino kamniškega kluba. Prekalje-na ekipa kluba Calcit Wa-terpolo je z zmago v članski konkurenci uresničila dol-goletne sanje po osvojitvi članskega naslova.Kamniški igralci so tekmo začeli silovito. Po začetnih  1 : 1 so naredili delni rezultat 4 : 0 in tako že po prvi četr-tini vodili s 5 : 1. V nadaljeva-nju so tekmo nadzirali in mladim kranjskim vaterpo-listom niso dopustili, da bi se razigrali in tekmo obrnili v svojo korist.Na finalni tekmi je kot ved-no odlično delo opravljal 

najboljši slovenski trener Aleš Komelj. V bazenu je ekipo še dodatno usmerjal prekaljeni 41-letni veteran Matej Nastran, ki je bil s šti-rimi goli tudi najboljši stre-lec ekipe. V vratih je vse presenetil Gašper Žurbi, ki je z odličnimi obrambami načel moralo nasprotnika. Gole so prispevali še Blaž Briški tri, kapetan Martin Stele dva in Sebastjan No-vak enega. Za Triglav je bil trikrat natančen Andraž Pušavec, po enkrat pa Mar-ko Gostič in Jan Justin. So-dila sta Boris Margeta in Matjaž Homovec. Tekmo je med drugimi prenašala tudi TV Tržič.

Zgodovinski uspeh vaterpolistov
Kamniški vaterpolisti kluba Calcit Waterpolo so 

prvič v zgodovini postali članski pokalni prvaki 

Slovenije, saj so v velikem finalu suvereno 
premagali večne tekmece AVK Triglav Kranj z 

rezultatom 10 : 5 (5 : 1, 2 : 1, 2 : 2, 1 : 1)

Kamniški vaterpolisti so postali članski pokalni prvaki.  

AKTUALNO
Sezono bo treba razširiti na celo letoDružba Velika planina ima od konca septembra novo vodstvo. Nadzorniki so za vršilca dolžnosti direktorja imenovali Marka Anžurja, iz-kušenega poslovneža, katere-ga glavna naloga je pri praviti strategijo razvoja družbe.
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KULTURA
Coprnije zaživele v ilustracijah

Miha Hančič je z ilustracija-mi opremil monografijo Sve-ti Coprijan. Razstava ilustra-cij, ki so jo nedavno odprli v kamniški knjižnici, pa je še do konca januarja na ogled tudi na spletu.

stran 7

MLADI
Naš Kamnik, prostor mnogih obrazov

V avli Občine Kamnik je na ogled razstava z naslovom Naš Kamnik, prostor obra-zov avtorja Urha Wiegeleta, 25-letnega magistra inženirja arhitekture.
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Aleš Senožetnik
Kamnik – Tako kot v števil-nih drugih krajih po državi je tudi v Kamniku možno brezplačno testiranje s hitri-mi antigenskimi testi na okužbo z novim koronaviru-som. Hitro testiranje poteka od torka dalje v Domu kul-ture Kamnik, test pa je mož-no opraviti še danes, v pe-tek, med 8. in 14. uro, v pri-meru interesa pa bodo doda-tni termini na voljo tudi še v prihodnjih dneh.Na odvzem brisa se ni treba predhodno naročati, predlo-žiti pa je treba osebni doku-

ment in kartico zdravstvene-ga zavarovanja. O rezultatih bodo udeleženci testiranj obveščeni v dveh urah od odvzema brisa. Kot opozar-jajo v Zdravstvenem domu dr. Julija Polca Kamnik, ne-gativen izvid testa pomeni, da trenutno v brisu virus ni zaznaven, kar naj ne daje občutka lažne varnosti, saj lahko do okužbe pride tudi že kmalu po testiranju. V primeru pozitivnega izvida pa sta potrebna takojšnja sa-moizolacija in obvestilo osebnemu zdravniku.

Testiranje tudi  v Kamniku
V Kamniku bo vsaj še danes mogoče hitro 
testiranje na okužbo z novim koronavirusom. V 

kamniškem zdravstvenem domu se pripravljajo 

tudi na začetek množičnega cepljenja.
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ZADNJA
Vsako leto znova navdušijo

Vsaka vas, kraj pri nas ima kakšnega jasličarja, ki prese-neti z razsežnostjo, na-tančnostjo, tematiko svojih jaslic. Jasličarji so svojevrstni umetniki, ki jim idej in vese-lja ne zmanjka. Tudi na Kam-niškem ni nič drugače.
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                                      Časopis Kamničan-ka

brezplačno prejmejo 
vsa gospodinjstva  
v občini Kamnik.

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Pokličite 041/962 143,  
Mateja Žvižaj

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom ARBO-
RETUM VOLČJI POTOK, objavljene v časopisu Kamničan-
-ka 21. aprila 2023, so: 1. nagrado, sezonsko vstopnico za 
Arboretum Volčji Potok, prejme Martina Golob Bohte  
iz Kamnika, 2. nagrado, družinsko vstopnico za Arbore-
tum Volčji Potok, prejme Dora Haromet iz Komende in 
3. nagrado, dve vstopnici za odrasle za Arboretum Volčji 
Potok, prejme Majda Kožman iz Kamnika. Nagrajen-
cem iskreno čestitamo. 

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame 

Karoline 
Žebavec
z Vrhpolj pri Kamniku

Vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani,  
se iskreno zahvaljujemo.

Vsi njeni

ZAHVALA

Po hudi bolezni se je od nas poslovil  
dragi brat, stric in bratranec 

Janez Slapnik 
iz Špitaliča

Zahvaljujemo se vsem sosedom, sorodnikom in znan­
cem za izrečena sožalja, sveče, maše in ostale daro­
ve.  Zahvala tudi dr. Logarju in sestri Tatjani iz ZD 
Kamnik, župniku Nikolaju Štolcarju, gasilcem PGD Špi­
talič, praproščakom in vsem, ki ste ga pospremili na nje­
govi zadnji poti. Hvala pogrebni službi Ropotar, pevcem 
ZVEN in govornicama ge. Magdi in ge. Urški.

Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate lep spomin
bo večno ostal.

Kamnik – Avtoportreti je naslov serije kratkih radijskih iger, ki 
je nastala v okviru projekta B-AIR Radia Slovenija. Gre za pre-
mierni cikel štirih avtoportretnih izpovedi v zvoku po zgod-
bah učencev Centra za izobraževanje, rehabilitacijo in uspo-
sabljanje Kamnik. Sodelovali so Nika Lipuš, Melani Pyvovar, 
Klara Senica, Nail Perviz in Gal Kordič. Pod režijo se podpi-
suje Ana Krauthaker. Prisluhnete jim lahko ob sobotah v 
maju ob 22.40 na prvem programu Radia Slovenija. A. B.

Zvočni avtoportreti

Zahvale
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Mekinje – Tekači vseh staro-
sti so se pomerili v teku po 
terenu, ki marsikomu pred-
stavlja težak zalogaj, ter se 
borili za nagrade in za me-
sto na najvišji stopnički. 
»Tekmovalci so bili vsesplo-
šno zadovoljni, saj se na pro-
gi ni nihče poškodoval, gle-
dalci pa so doživeto navijali 
za svoje favorite,« so dejali 
organizatorji iz Športno-kul-
turnega društva Mekinje in 
dodali, da je proga Mekinj-
skega krosa ena najzahtev-
nejših v okolici. »Zato česti-
tamo prav vsem tekmoval-
cem, ne samo tistim, ki ste 
slavili na stopničkah.«
33. Mekinjski kros so odprli 
najmlajši s tekom vrtčevskih 
otrok. Skupno je nastopilo 
skoraj 70 otrok, vsak od njih 
je dobil tudi spominsko me-
daljo za sodelovanje, ki jo je 
podelil župan Matej Slapar. 

Nato so tekli dečki in dekli-
ce, rojeni od leta 2014 do 
2017, ki so se pomerili v 
teku na 500 metrov. Tem so 
sledili malo starejši tekači, ki 

so se pomerili na 1 in 2 kilo-
metra, nato pa ženske na 5 
kilometrov in moški ter vete-
rani na 10 kilometrov. Poleg 
tekačev je na progi nastopilo 

okoli 10 štirinožcev, ki so te-
kli poleg svojih lastnikov v 
disciplini canicross.
Najboljši tekač je bil Timotej 
Bečan (KGT Papež), drugo 
mesto je zasedel Matej Le-
tojne (ŠD Team Mozirje), 
tretji pa je bil Franci Volkar 
(ŠKD Mekinje). V ženski ka-
tegoriji je zmagala Michelle 
Hassel (#Bergziegenhd), 
drugo mesto je zasedla Ma-
ruša Cijan Brkič (Izi šport), 
tretje pa je pripadalo Ivici 
Žlogar (KGT Papež).
Organizatorji se tudi za na-
slednje leto nadejajo izvr-
stnega dogodka, za kar se 
imajo, kot poudarjajo, za-
hvaliti predvsem 30 prosto-
voljcem, donatorjem, tek-
movalcem ter obiskovalcem. 
Zbranim se je pridružil tudi 
župan Matej Slapar skupaj z 
v. d. direktorja Zavoda za tu-
rizem in šport Kamnik Luko 
Svetcem in vodjem tekmo-
vanja Ladom Kvedrom.

Na krosu se je pomerilo 230 tekačev vseh starostnih 
kategorij. / Foto: Občina Kamnik

Volčji Potok – Ob prvomaj-
skih praznikih je bil Arbore-
tum Volčji Potok tradicional-
no prepleten z manjšimi polji 
raznovrstnih in pisanih cve-
tov tulipanov, priljubljene ra-
stline, ki ima v parku posebno 
mesto in obiskovalce privablja 
že več kot trideset let. Nemo-
goče, da bi spregledali veliko 
živopisno in raznovrstno 
»preprogo« tulipanov minut-
ko hoda od vhoda v park, ki je 
bila tudi del spomladanske 
razstave v Arboretumu, ki se 
je zaključila 7. maja.

Po nekaj letih so tulipane po-
novno zasadili v Spodnjem 
angleškem parku, po premo-
ru so se ti vrnili tudi v gozd. 
Na velikih gredah pred pri-
stavo pa so ustvarili kombini-
rane zasaditve z mačehami. 
Tudi letos je bil aktualen mi-
ster tulipanov. Kandidate 
zanj so zasadili v gredo slav-
nih, gre pa za vrste tulipanov, 
ki ne pritegnejo pozornosti le 
z videzom, pač pa tudi z ime-
nom. Eden od letošnjih kan-
didatov za mistra tulipanov 
se je tako racimo imenoval 
Carnaval de Rio, sodi pa v 
skupino triumf tulipanov.

Tulipani se delijo v 15 skupin, pri čemer razdelitev temelji 
predvsem na višini rastlin in morfologiji cveta. / Foto: Alenka Brun
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Polja tulipanov
Alenka Brun

Zadnji aprilski četrtek je v Mekinjah potekal 33. Mekinjski kros in 15. Memorial Mira Petka, na 
katerem se je pomerilo 230 tekačev vseh starostnih kategorij. Med moškimi je slavil Timotej Bečan,  
v ženski konkurenci pa je zmagala Michelle Hassel.

Maša Likosar

Ena najzahtevnejših prog

Obveščamo vas, da s 13. majem v času lekarniške dežurne službe 
uvajamo dežurno takso v višini 1,43 EUR (DDV je vključen). Taksa  
v dežurni službi se zaračunava za vsak različen kos izdelka, ki ni 
predpisan na recept ali naročilnico za medicinske pripomočke.

47. člen Pravilnika o razvrščanju, predpisovanju in izdajanju zdravil  
za uporabo v humani medicini navaja: »Med dežurno službo mora  
pooblaščena oseba izdati zdravilo na recept, ki je predpisan istega 
dne ali če je označen kot nujen.« Za zdravila na recept in medicinske  
pripomočke na naročilnico dežurne takse ne bomo zaračunavali. 

Občanom priporočamo, da lekarno v času dežurstva obiščejo le, ko  
je to nujno potrebno. Na ta način pomembno prispevamo k temu,  
da tisti, ki našo pomoč potrebujejo takoj, to tudi pravočasno dobijo. 

Hvala za razumevanje.

OBVESTILO O DEŽURNI TAKSI
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Glasbena šola Kamnik razpisuje prosta mesta  
za vpis v šolsko leto 2023/2024 za naslednje inštrumente:  

violina, violončelo, trobenta, rog, pozavna, evfonij, tuba,  
klavir, orgle, kljunasta flavta, flavta, klarinet, saksofon, oboa, tolkala, 

diatonična harmonika, harmonika, kitara, citre, petje in balet.
K vpisu vabimo otroke od 7. leta starosti dalje. Za vpis bo treba opraviti sprejemni 
preizkus glasbenih sposobnosti. Sprejemni preizkusi bodo 26. in 27. maja 2023 

v prostorih glasbene šole v Kamniku. 

O točnem datumu in uri preizkusa bodo vsi prijavljeni obveščeni po e-pošti.

K vpisu na program petje vabimo učence od 15. leta starosti dalje oz. tiste, pri
katerih je mutacija glasu že zaključena.

Vpis v programe predšolska glasbena vzgoja, glasbena pripravnica in
plesna pripravnica bo potekal v istem obdobju do zapolnitve mest,  

ker ti programi nimajo sprejemnih preizkusov. V program predšolska glasbena
vzgoja vpisujemo otroke, stare 5 let, v programa glasbena pripravnica  
in plesna pripravnica pa otroke, stare 6 let oz. tiste, ki se v šolskem letu 

2023/2024 vpisujejo v prvi razred osnovne šole.
Vpis oz. prijava na sprejemni preizkus bosta odprta od  

3. do 24. maja 2023 na spletni povezavi, ki bo objavljena na spletni strani 
Glasbene šole Kamnik. 

Programi in inštrumenti naše šole bodo podrobneje predstavljeni  
na dnevu odprtih vrat 17. maja 2023 ob 17. uri v Vremšakovi dvorani  

Glasbene šole Kamnik. Po uvodni predstavitvi šole se bo mogoče sprehoditi 
po naših prostorih in si ogledati, kako poteka pouk.

Za vse informacije smo dosegljivi na e-naslovu info@gskamnik.si

in na tel. št. 01 830 34 30.

Veselimo se vašega vpisa!
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